

Przesyłka opłacona
ryczałtem
Prenumerata:
miesięcznie we Lwo-
wie (z dostawą) i na
provincji... 4-... zł
bez dostawy... 9.75 zł
Zagranicą... 7.50 zł
Zmiana adr... 0.50 zł
P. K. O. 506.250

DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

LWOW
1936 r. Rok II
nr. 28
Wtorek
28 stycznia

Redakcja: ul. Zimorowicza 15, tel. 262-42, 262-43. — Administracja: ul. Zimorowicza 15, tel. 274-44 — Kantor ogłoszeń i prenumerat: ul. Bielowskiego 3, tel. 240-42

Poczta i radio przedmiotem krytyki w komisji budżetowej Sejmu

Warszawa, 27. 1. (Tel. wł. — mg.) Dziś toczą się obrady nad budżetem Ministerstwa Poczty i Telegrafów, który w Komisji budżetowej Sejmu zreferował poseł Sikorski, zaznaczając, że zasada komercjalizacji nie została dotychczas wprowadzona w życie. Dotychczas za nie zostanie przeprowadzona, nie będzie można ustalić własnych kosztów przedsiębiorstwa. Rzut oka jednak wystarczy, ażeby stwierdzić, że chociaż posiadamy tęższą rozbudowę od państw zachodnio-europejskich, opłaty nasze są wyższe. Jest to wynikiem zbyt małej ilości zapotrzebowania usług pocztowych i zbyt obniżeniem kosztów własnych prowadzone są nadal, jak również prace nad usprawnieniem całokształtu działalności ministerstwa.

Referent omawia działalność przedsiębiorstwa, nadzorowanych przez ministerstwo. O ile chodzi o Polskie Radio, to przeszło ono ostatnio prawie zupełnie na własność państwa i z tą chwilą obsadzone władze nadające przewodniczący przedstawicieli Ministerstwa Poczty i Telegrafów. Aparat biurokratyczny wzrósł do 700 urzędników. Referent omawia szereg życzeń Rady abonentów, podnosząc, że słuszne są życzenia oparcia audycji na regionalizację.

W dalszym ciągu referent omawia szereg życzeń i posulatów pod adresem Ministerstwa Poczty. Idą one w kierunku obniżki opłat i rozszerzenia działalności ministerstwa. Postulaty te, w zasadzie słuszne, nie bardzo jednak łączą się z możliwościami finansowymi. Mówca podnosi w szczególności, że taryfy międzyplastowe i międzyplastowe są nieproporcjonalne w stosunku do ogólnej deflacji.

Zakończy referent przechodząc do omówienia pozycji budżetowych ministerstwa oraz planu finansowego w przedsiębiorstwach Polskiej Poczty, Telegrafów i Telefon, a na zakończenie omówienie przyjęcia budżetu, prosząc jednocześnie obecnego na sali ministra, ażeby chciał do trzeciego czytania poddać rewizji ilość etatów i przeniesień do wyższych grup uposażenia, a przy wydatkach rzeczonych, aby uwzględnił obniżki cen, jakie nastąpiły od daty ogłoszenia przedłożonego preliminarza rządowego.

W dyskusji, jaka się rozewiła po referacie, posłowie wysunęli szereg posulatów. Wiele miewa poświęcone audycjom radiowym, co do których mówcy byli zdania, że nie odpowiadają one potrzebom abonentów. Większość posłów opowiedziała się za zmniejszeniem opłat przy korzystaniu z usług przedsiębiorstwa, podległych nadzorowi Ministerstwa Poczty i Telegrafów, a radio poseł Bakon wniósł o zmniejszenie sum preliminarzowych na zasiłki i nagrody o 1 milion zł. Przewodniczący komisji wicemarszałek Byrka wezwał mówcę do sprzecyżowania wniosków w poszczególnych paragrafach. Poza tem referent również zastrzeżenia opłaty w P. K. O.

Posłom, zabierającym głos w dyskusji, słuchawcy ministerstwa i telegrafów Kaliński, udzielając szczegółowych wyjaśnień. W związku z apelem

referenta p. minister zgodził się na skreślenie 2300 etatów, a co do zasiłków wyjaśnił, że tylko część pozycji 3.142.000 zł., a mianowicie 706.530 zł. stanowią zasiłki, a reszta — są to dotychczas służbowe za nocną pracę, diety dla ambulansów w pogotociach itp. W rezultacie więc p. minister Kaliński prosi o nieobniżanie tej pozycji, jak i innych, z wyjątkiem skreślenia etatów.

NIEMA MOWY O OBNIŻCE OPŁAT.

Co do prownij udzielanej detalicznym sprzedawcom, a wynoszącej obecnie 1 proc., to p. minister sprzeciwia się jej powiększeniu, gdyż z mniejszy byłoby to wpływy. Generalna obniżka taryfy w dniu 1. października 1934 r. miała przynieść ok. 30 milionów strasy. Dzięki jednak obniżce kosztów własnych i usprawnieniu, straty tej nie było. Również nie widziwy spadku osobrotu, ale o dalszej poważniejszej obniżce nie można obecnie mówić. Również nie możemy iść na dalsze niżki w opłatach radiowych — może dopie-

ro w końcu roku. Opłaty czerkewe w P. K. O. zależą nie od Ministerstwa, tylko od P. K. O.

W dalszym ciągu p. minister wyjaśnia reformę opłat za korzystanie z różnów telefonicznych, wskazując, że w dalszym ciągu prowadzone są rozmowy z PAST-ą w celu poddania rezwizji umowy.

Przemawiał jeszcze wicemin. skarbu Grodyński w odpowiedzi zarówno referentowi, jak i poszczególnym mówcom. poczem w sprawie gospodarki Polskiego Radia zabrał głos dyr. Starzyński, wskazując, że zarzut zbioru krzyżowania tej placówki jest niełuszny i że w gospodarce jest obecnie tylko ta różnica, że jest ona prowadzona na planowo. Jeżeli chodzi o programy Polskiego Radia, to choć w dalszym ciągu są jeszcze narzekania, to jednak w tej dziedzinie mamy znaczną poprawę. W wyjaśnieniach referenta Sikorskiego, poseł Bakon wycofał swój wniosek i budżet został przyjęty, zgodnie z przedłożeniem rządowem.

Echo „Wesołej fali“

Warszawa, 27. 1. (Tel. wł. mg.) W uzupełnieniu sprawozdania z obrad komisji budżetowej Sejmu nad budżetem Ministerstwa Poczty i Telegrafów, należy dodać, że referent pos. Sikorski, poruszył również sprawę „Wesołej Lwowskiej Fali“. Zasnaczył on, iż „walka z humorem, choćby uszczypliwym, nie przynosi sukcesów, dowodem czego jest głosne echo chwilowo niemiejskiej „Lwows-

skiej Fali“. W debacie zasługując na uwagę głos pos. Wagnera, wskazując na znaną bolączkę małego zapotrzebywania rynku w znaczki pocztowe. Zaradzić możnaby temu, przynajmniej sprzedawcom jakąś małą prowizję 1 czy 2 procent. Dalej poseł Wagner wskazał na konieczność zajęcia się sprawą obniżenia ogólnych opłat pocztowych.

Za zwoleniem Minist. Poczty i Telegrafów został wydany nakładem ZWIĄZEK OBROŃCÓW LWOWA Z LISTOPADA 1918 ROKU
NAJNOWSZY

SPIS ABONENTÓW TELEFONICZNYCH p. t. „KAŻDEGO ZNAJDZIESZ“

Który zawiera spisy abonentów telefonicznych:

- a) ALFABETYCZNY przybitych od 15 IX. 1935 roku;
- b) NUMEROWY według numerów porządkowych;
- c) ULICOWY wszyscy abonenci według ulic z oznaczeniem numerów domów;
- d) BRANŻOWY kilkasiet firm najważniejszych branż.

Oprócz tego zawiera: Ilustrowany Przewodnik po Lwowie, artykuł o przeszłości Lwowa Dr. A. Czolowskiego i najnowszy spis ulic z oznaczeniem położenia ulicy, Miejskich Urzędów Dzielnicowych i Komisariatów Policji Państwowej. Książka ta jest niezbędnym doradcą dla każdego posiadacza telefonu.

Zamówienia pocztą należy nadsyłać pod adresem: Związek Obrońców Lwowa, Rutowskiego 11, II. p., tel. 244-25. Cena egzemplarza 2 Zł. 172 str. formatu Książki Telef. Do nabycia w Księgarniach, składach papieru i trafikach.

Przed trumną króla Jerzego defilują bez przerwy olbrzymie tłumy

Londyn, 27. 1. (Tel. wł. C.) Przed trumną z zwłokami króla Jerzego, defilują prawie bez przerwy olbrzymie tłumy mieszkańców Londynu o-

dzinie tej ponownie otwierają się wrota świątyni przed tłumami, które oczekiwały przez całą noc na otwarcie świątyni.

Dotychczas w ciągu trzech dni przedefilowało przed trumną 568.000 osób. Dzisiaj spodziewany jest również olbrzymi napływ osób, przagnających oddać ostatni hołd zmarłemu królowi.

W ciągu dnia wczorajszego przed Westminster Hall przeszło się do godz. 4tej nad ranem przeszło 300 tysięcy osób. Na przestrzeni przeszło 4 km. ciągnęły się szeregi ludzi, posuwających się powoli w kierunku Westminster Hall.

Radio londyńskie ogłosiło w godzinach wieczornych, że deflacja będzie trwała do godziny 6tej rano. Spowodowało to olbrzymi napływ publiczności po godz. 4tej kiedy podwoje Westminster Hall zostały już zamknięte. Wynikło stąd także niezadowolone zebranych i tylko tak towi policji należy zadowolęcać, że nie doszło do żadnych incydentów. Przeszło 3000 osób cierpiwie czekało do godziny 4tej do godziny 8mej rano na otwarcie świątyni. Ombitusy londyńskie wobec wzmoczonego ruchu, który trwał całą noc, krzyli bez przerwy po ulicach Londynu.

Londyn, 27. 1. (Tel. wł. O.) Król rumuński Karol, przybył dziś zrana do Duwru, skąd niezwłocznie odjechał do Londynu. Poza tem przybyli dziś delegacje: niemiecka, holenderska i samska.

Calais, 27. 1. (PAT.) Prezydent Lebrun odbywał dziś w parworu „Cote d'Argente“ do Duwru.

Dziś rano do Londynu przybyła pod przewodnictwem prezesa rady miejskiej Chiappe'a delegacja m. Paryza na pogrzeb króla Jerzego.

Warszawa, 27. 1. (Tel. wł. — mg.) Jak donoszą z Londynu, jutrzejsze uroczystości pogrzebowe będą miały imponujący przebieg. 11 tysięcy żołnierzy będzie tworzyło szpaler od opactwa Westminsterkiego do dworca w Paddington. W Hyde Parku zajmą miejsc delegaci z kombatanów, złożeni z kilkuset osób, oraz przedstawiciele zagranicznych związków kombatanów. Eskorte przy trumnie stanowią będzie 1500 żołnierzy, złożonych z pułków, których szefem był zmarły król. Po chód przez ulice Londynu obliczany jest na dwie godziny. Baterie, ustawione w Hyde Parku, oddadzą salwy honorowe. Uroczystości pogrzebowe będą posiadały — na życzenie króla Edwarda — charakter możliwie skromny.

DZIS PLENUM SENATU

Warszawa, 27. 1. (Tel. wł. — mg.) Jutro przedpołudniem odbędzie się plenarne posiedzenie Senatu, na którym będzie załatwionych kilka drobnych ustaw ratyfikacyjnych, oraz dokonane będą wroby do komisji kontroli budżetowego Państwa.

POWRÓT PREMIERA

Warszawa, 27. 1. (Tel. wł. — mg.) We wtorek wrócił do stolicy z kilkudniowego urlopu premier Kosiński. Na środe zwolniono posiedzenie Komitetu Ekonomicznego, a na piątek posiedzenie Rady Ministrów.

Nafta solidniejsza od węgla Co stwierdziła międzyministerjalna komisja?

Warszawa, 27. 1. (Tel. wł. — mg.)
Rezultaty badań nad sytuacją w przemyśle na Górnym Śląsku i w Zagłębiu naftowym, przeprowadzonych przez specjalną komisję międzyministerjalną, przedstawiają się jak następuje:

Komisja przedewszystkiem udała się do Katowic, gdzie zbadała sytuację w przemyśle ciężkim, przeprowadzając szereg konferencji z przemysłowcami. Poza tem pod przewodnictwem dyr. Kłotta przeprowadziła szereg konferencji z robotnikami. Zestawiając stanowisko przemysłowców i robotników, komisja mogła stwierdzić istnienie dość znacznego rozdźwięku w sprawie socjalnej na Górnym Śląsku i w Zagłębiu Dąbrowskim.

Z Katowic komisja udała się do Lwo, w gdzie zajęła się obszarą w przemyśle naftowym. Konferencje, prze-

prowadzone z przemysłowcami i robotnikami, zatrudnionymi w przemyśle naftowym, wykazały, że na odmielną socjalną sytuacją przedstawia się w Zagłębiu naftowym znacznie lepiej, niż na Górnym Śląsku. Stosunki między pracodawcami a światem pracy w przemyśle naftowym naczehowane są — jak zdolała komisja zaobserwować — zżyłościwą i zaufaniem.

Wyjduje się, że naogół komisja nie spotkała się w Zagłębiu naftowym z tendencjami ze strony przemysłowców do poprawy swej sytuacji kosztem wa runków pracy i płacy robotników.

Wyniki przeprowadzonych badań i obserwacji przedstawia komisja Komitetowi Ekonomicznemu Ministrów na najbliższym posiedzeniu, które odbędzie się we środę 29 bm.

Rokowania polsko-belgijskie rozwijają się pomyślnie

Warszawa, 27. 1. (Tel. wł. mg.)
Rokowania handlowe polsko-belgijskie o ożywienie obustronnej wymiany towarowej, rozwijają się pomyślnie i zakończenia ich należy się spodziewać jeszcze w ciągu bieżącego miesiąca. W rokowaniach między stronami uzgodniono szereg spraw, przewidujących udzielenie Belgii przez Polskę kilku żądań celnych, oraz konsolidacji uzyskanych dotychczas kontyngentów przewozowych.

Natomiast strona polska uzyska prawdopodobnie wzajemną gwarancję, iż wywóz szeregu towarów do Belgii nie będzie ograniczony bardziej, niż w chwili obecnej, oraz zapewnienie możli wości rozwoju eksportu niektórych artykułów. Obecne końcówce rokowania prowadzone są w Warszawie, bierze w nich udział dyrektor departamentu handlowego z Ministerstwa Przemysłu i Handlu Skołoski i p. Davignon, poseł belgijski w Warszawie.

Kronika telegraficzna

Tokio. Agencja Domei donosi: Komunikują urzędowo, że wojska zewnętrznej Mongolii, które wtargnęły do okręgu Heilumoto na terytorjum Manduciu, były uzbrojone w nowoczesną broń do czołgów wziętą, która nie mogła być wyprodukowana w Mongolii zewnętrznej.

Tokio. Statek „Meidaimaru” (2153 tonki) podczas śnieżycy osiadł na skale pomiędzy Otaru a Sachalinem. Dwa statki wyruszyły na ratunek. Akcję utrudnia śnieżycą. 32 członków załogi wsieli na masztach tonącego statku.

Waznyngton. Komisja przeczoźnawców pod kierownictwem dr. Williamsa Duranda, przedstawia departamentowi marynarki sprawozdanie, zalecające wznowienie budowy wielkich aerostatów. Jak wiadomo, budowa aerostatów była zaniechana po katastrofach dwóch wielkich aerostatów „Macon” i „Cenair”.

Morawska Ostrawa. Aresztowania pośród ludności polskiej trwają w dalszym ciągu. Wczoraj aresztowano 17-letniego Ludwika Kiszę z czeskiego Cieszyzna i Augustyna Gemzę, brata aresztowanego przed kilku dniami Adolfa Gemzy. Aresztowanych odstawiono do więzienia w Morawskiej Ostrawie.

Turka nad Strjvem. Wysłiedanie obywateli polskich przez granicę stanowiącą w powiecie turczackim trwa w dalszym ciągu. W ostatnich dniach wstąpiło do Czechosłowacji 15 rodzin polskich. Bezdomne rodziny zamieszkały w narażeniu w barakach dla ubogich.

Chicago. Przechodzący przez most nad ulicami miasta podjął wykołęsił się, przesyłem 3 wozony zawieszł nad ulicą. 10 osób jest ciężko rannych.

Sankhaj. Z początku matka ożtawta zostanie komunikacja lotnicza pomiędzy Chinami a Francją przez Kanton i Hanoi.

Paryż. Podjęcie wykładów na fakultecie prawnym odbył się bez incydentów. Na wykładach obecna była normalna liczba studentów.

Jaffa. W sobotę ustawały związki młodzieży arabskiej w Jaffie wywołały demonstracje w związku z zajęciami w Strji, aby w ten sposób wyrazić swe sympatie dla ruchu nacjonalistów syryjskich.

Władow. Prasa palestyńska notuje niepokój, że wkrótce przybędzie do Palestyny pierwszy lord admiralicy Monsell.

Moulines. Przewidywały też samochód osobowy wypadł do kanału Domnpierre, 6 pasażerów utonąło.

WYSPRZEDAŻ INWENTARZOWA
po cenach
znacznie niższych
„A LA VILLE DE PARIS”
GABRYEL STARK
LWÓW, PLAC MARJACKI 11

Studenci egipscy znowu strajkują

Kair, 27. 1. (PAT). Nie zważając na zalecenia swych przywódców, studenci strajkując nadal we wszystkich uniwersytetach. 1.200 studentów uniwersytetu w Gizie usiłowali przedostać się do Kairu, jednakże przed nadejściem ich zostały mosty, aby uniemożliwić im wstęp do miasta. Do Gizy wysłane zostały silne oddziały kawalerii.

W wyższej szkole sztuki i rzemiosła studenci usiłowali podpalić gmach. Policja musiała interweniować, przy-

czem w czasie starcia kilkanaście osób odniosło rany.

Kair, 27. 1. (PAT). Pomimo pojednawczych wysiłków przywódców, studenci wszędzie przystąpili do strajku. Demonstrantów przed pałacem królewskim polojła rozproszyła bez użycia broni. W Damahur doszło do zajść, w czasie których 5 studentów odniosło rany.

Jak przypuszczają, Ali-Maher Pasza utworzył rząd tymczasowy.

W wyborach greckich zwyciężyli liberałowie

Ateny, 27. 1. (PAT) Przewidywania dotyczące rezultatów wyborów uległy pewnym zmianom. Chociaż dane urzędowe nie są jeszcze ustalone, można jednakże stwierdzić, że liberałowie uzyskali większość, a być może nawet większość absolutną.

Jak obliczają, otrzymają oni 135 do 140 mandatów. Według powszechnego mniemania, okoliczności nakazują utworzyć gabinet unji narodowej. — Dzienniki stwierdzają jednoznacznie, iż wybory odbyły się w całej Grecji w całkowitym porządku.

Bitwa pod Ganale-Doria kosztowała Abisńczyków 10.000 zabitych

Rzym, 27. 1. (PAT). Ogłoszono następujący komunikat urzędowy: Marszałek Badoglio telegrafuje:

Kolumna złożona z oddziałami carynych kosał pod dowództwem gen. Agostini zajęła w dniu 26. stycznia miejscowości Mala, Meuri, oddalone o 210 km. od Dolo. W czasie starć z oddziałami nieprzyjacielskimi po stronie abisyńskiej padło 1.467 zabitych. Przywódcą szerepu Digodaa Guebeaddi w otoczeniu wojowników i oficerów bitewnych poddał się włoskim władcom politycznym.

W czasie bitwy w okolicach Ganale Doria i dalszych operacji po stronie nieprzyjacielskiej poległo 10.000 zabitych. Straty w oddziałach włoskich są mini-

malne, zaś w oddziałach tubylczych wynoszą kilkaset zabitych i rannych. W czasie walk wspaniale sprężyste i wytrzymałe amunicję, składki żywności i materiału wojennego, oraz zapasów. Znalaziono również ciężkie kajdany dla jeńców. Jeden z oddziałów znalazł w opuszczeniu namiocie osobiste bagaże oficera belgijskiego, będącego doradcą wojskowym Rassa Desta. W czasie walk przeciwnik używał wielokrotnie kul dum-dum, jak to stwierdzają biuletyny lekarskie.

Na froncie erytrejskim prowadzona jest dalsza akcja oczyszczania rejonu Tembien. Nad rzeką Setit oddziały abisyńskie usiłowają zbliżyć się do naszych posterunków w okolicach Abe-

nani, lecz zostały odparte ogniem karabinów maszynowych.

Lotnicy przejawiali ożywioną działalność na wszystkich odcinkach.

DELEGACJA IZBY GMIN U KRÓLA EDWARDA

London, 27. 1. (PAT) Król Edward VIII-my przyjął w pałacu Buckingham złożoną z przedstawicieli wszystkich stronnictw delegację Izby Gmin, która przybyła w celu wręczenia królowi adresu, uchwalonego w ub. czwartek bezpośrednio przed przesiedleniem zwłok króla Jerzego Vgo do Westminster Hall. Adres wręczył premier Baldwin, Prezbiter uroczystości był bardzo krótki.

London, 27. 1. (PAT). „Daily Telegraph” donosi, że wicekról Starberg, biorący udział w pogrzebie króla Jerzego, pozostanie do końca tygodnia w Londynie. — Starberg będzie prawdopodobnie szereg rozmów z premierem i innymi członkami rządu.

Do Lwowa przyjeżdża opera

Niebawem przyjeżdża do Lwowa staggione operowe, które otrzyma do swej dyspozycji na czas od 7. do 14. lutego salę Teatru Wielkiego. Wykonane będą cztery opery: „Cyrulik Seiwilski”, „Faust”, „Rigoletto” i „Madame Butterfly”. Staggione pozostaje pod dyktando pp. T. Mazurkiewicza i R. Wragi, a w skład wchodzi najwybitniejsi polscy artyści operowi.

Przedewszystkiem wymienić należy Ewę Bandrowską-Turską, która wróciła obecnie do kraju z Rosji Sowieckiej, gdzie odbywała trziesięcienne tournée, zdobywając rekordowe powodzenie. Artystka wystąpiła 52 razy w różnych operach, a ponadto brała też udział w kilku koncertach.

Jako tenor wystąpi artysta z paryskiej „Opera Comique”, i teatrowi swąj carskich Wiktor Brey, Iwoianin z pochodzenia. Czolową sopranistką zespółu jest Iwoianka Zofia Jedyczkowska. Barytonem będzie — jak się dowiadujemy — trzech, a to pp. Jerzy Czaplinski, Eugenjusz Mossakowski i Eugenjusz Maj.

Jako bas wystąpi Roman Wraga, a miłą miosopianką będzie także udział w staggione sympatycznej Ady Lenszcowskiej, dobrze znanej lwowskiej publiczności teatralnej.

LWÓW OTRZYMA NOWA, SILNIEJSZA RADJOSTACJA

W ub. sobotę w sali dużego studia Polskiego Radja odbyła się konferencja prasowa b. licznie obsłana przez przedstawicieli wszystkich pism lwowskich.

Konferencję zagalął krótkiem, lecz treściwym przemówieniem nowy dyrektor programowy lwowskiej Rozgłośni mjr. Żulawski (brat zmarłego w czasie wojny światowej poety). Przedstawił on zobowiązany zamierzenia programowe naszej Rozgłośni na najbliższy okres czasu oraz wyjaśnił sprawę „Wesoly Fall”, w której żadnych zmian nie będzie.

Następnie kierownik techniczny lwowskiej Rozgłośni, inż. Korecki, poinformował zebranych, że do września r. b. będzie uruchomiona we Lwowie nowa i silniejsza, bo 50-kilowatowa radiostacja nadawcza, która będzie miała tak szeroki zasięg, że będzie ją mogła odbierać cała Małopolska Wschodnia na zwykły detektor. Usmieie ono wszelkie przeszkody w odbiorze i niewątpliwie przyczyni się do popularyzacji radia w naszej diełźnie.

Po konferencji gospodarze podnieśli w zaproszonych dziennikarzy czarną kawę. Przyjęcie w miłym nastroju przecięgło się do późnych godzin wieczornych.

Lwów, dnia 27 stycznia 1936.

Sprawa nieprzyjemna

Sprawa emerytów staje się w ostatnich czasach rzeczą nieprzyjemną. Jest w niej coś bowiem w dużym nieporządku.

Fala protestów, płynąca zewsząd — z wszystkich — miast i miasteczek ze strony emerytów — świadczy o głębokiej reakcji, jaką wywołały bądź już wykonane bądź zamierzane obniżki pensji emerytalnych.

Właśnie można i nie wolno przecho dzić nad tego rodzaju reakcją do porządku dziennego, tembardziej, że jej źródłem absolutnie nie są żadne momenty czy inspiracje polityczne, ale zwykłe poczucie ludzkiej krzywdy.

Jeżeli uważamy za swój obowiązek społeczny i państwowy na tem miejscu poruszyć tę sprawę, to dlatego, że rzecz dotyczy przedewszystkiem t. zw. emerytów zaborczych, aczkolwiek obejmuje również ogół emerytów. „Emeryci zaborczy” — to w olbrzymiej większości szara, z dnia na dzień zapominana masa urzędników Polaków z b. zaboru austriackiego, która — poza najzupełniej wyjątkowymi wypadkami — służąc obecnemu państwu, zasłużyła się równocześnie dobrej idei i realizacji Państwa Polskiego. Nie potrzebujemy chyba na ten temat tracić słów, że urzędnicy Polacy z b. Galicji pod tym względem spełnili jaknajlepiej swój narodowy obowiązek. Była to praca często bezimienna, zakospirowana, a z istoty swojej zawsze bezinteresowna i ideaowa.

Inne zabory prawie nie miały urzędników-Polaków, nic więc też dzierżewo, że cios wymierzony w emerytów jest uderzeniem w Małopolskę.

Alle emeryci, którzy mieli szczęście bodaj częściowo pełnić służbę w państwie polickim, są również wskutek ciągłych obniżek pensji — naszym zdaniem — pokrzywdzeni ze względu natury zasadniczej. Jest faktem, że emeryci samo rzadziej ulegają temu samemu losowi i bodaj w dotkliwszy sposób, niż państwo.

Dlatego jednak nazwalimy na wstępie całą sprawę nieprzyjemną?

Wszak ofiary ponoszą wszyscy. Budżet i sytuacja gospodarcza państwa wymagają redukcji finansowych.

Tak jest. Ale ostatnimi, których do tych ofiar należałoby pociągnąć są właśnie emeryci. Żołnierze walczący na froncie jest obowiązany do największego wysiłku, znoju i ofiar. Żołnierzy ranny — aczkolwiek znajdując się już poza obrębem walki — doznaje szczególnej i pieczołowitej opieki, większej, niż żołnierzy walczących. Żołnierze poległy odbiera hold.

Dlatego? Ponieważ wieki naszej cywilizacji nauczyły nas cenić, czerpiąc zasługę.

W Państwie Polskiem zasługa została podniesiona do rzędu ideału i sprawdzianu. Nowa Konstytucja wymienia zasługę jako miernik w życiu państwowem.

Oplaty za studia są normalne!

nie jest rzeczą zdrową i wychodzącą na pozytywne sprawy ogólne, jeżeli przy organizacji najistotniejszych instytucji życia narodowego popada się z jednej skrajności w drugą. — A nie jest okrem organizacji naszej państwowości i lata ostatnie roją się od takich skrajności.

Nie mamy tu na myśli ekstremów, lecz błąd, polegający na tym, że z prządających wyników ścierania się prądów ideowych, walki o pewne formy czy to ustrojowe, czy też życia społecznego. Skrajności wynikające z tego rodzaju konfliktów i walk ideowych, prowadzą do ustalenia nawiąsłowych form, zapewniających ostatecznie normalny tok życia narodowego.

gorzej wygląda sprawa, gdy te skrajności są czynnikiem nieprzemijalnym i nieopartej o żadne głębsze założenia ideowe inicjatywy.

Najdramatyczniejszym przykładem niepożądanych skrajności w naszym życiu państwowem, stał się teren wyższych uczelni. Tu polityka z demagogią spo-

leczna przesłaniała i przesłania często istotne cele, do których spełnienia te instytucje powołano. Rodzą się na ich terenie groźne i niebezpieczne konflikty, tem niebezpieczniejsze, że godzą niejednokrotnie w podstawy moralne wychowania naszej młodzieży lub stawiają te młodzieży już na lawie uniwersyteckiej wobec olbrzymich trudności materialnych.

Nieliczenie się w pierwszych latach odzrodzonej państwowości za stanem materialnym społeczeństwa, pchnęło nas do z szerokim gestem pomyślanej

rozbudowy szkolnictwa, do studiów bezpłatnych, względnie za niewielką taksa. Konieczność zaciskania pasa i nadmiar wyprodukowanej w niektórych dziedzinach inteligencji, pchnęły odpowiedzialnie za naszą politykę o światową czynniki w drugą skrajność: wysokie opłaty przy stypendialnych państwowych zwracających do tego czasu bieżących przez młodzieży w czasie studiów w rozmaitych bibliotekach, seminarjach i laboratoriach.

Uważamy, że takie założenie sprawy nie jest w porządku.

DZIŚ SPOTYKA SIĘ CAŁA ELITA LWOWA W KINIE ATLANTIC NA PREMIERZE PRZEBOJOWEGO FILMU EROTYCZNEGO, PRODUKCIJ WIEDEŃSKIEJ

MARJA BASZKORCZEW (TAGEBUCH DER GELIBTEN)

Titulowe role kreuje doskonale zespół wykonawców, a to: LILI DARVAS — HANS JARY — SZÓKE SZAKALL i ATILLA HÖRIGER. Ze względu na wyjątkową wartość artystyczną obrazu, uprawnia się o przybywanie na początki seansów, a mianowicie: 3:30, 5:30, 7:30 i 9:30.

W przypisku

Normalizacja czy zaognienie?

Czytamy w prasie żydowskiej ciągle alarmy o zarządzeniu władz lwowskiej Politechniki, ustalające, że studenci żydowskiego zamawiają będą jedną, a chrześcijańskie inne lawki. Zarządzenie to, które zostało wywołane przez wzajemne antagonizmy, zaognienie stosunków i bójki obu odłamów, miało na celu właśnie zmniejszenie płaszczyzny walki, uspokojenie i normalizację.

Prasa żydowska nie posiada się z oburzenia na decyzję Politechniki. O osobne miejsca dla Żydów traktuje, jako poniżenie i degradację, gretto typow wrót do średniowiecza, które jak wiado mo jest uważane przez żydowską opinię, za epokę ciemnoty i barbarzyństwa.

Alle nie wszyscy Żydzi zajmują takie stanowisko. Jeden z najwybitniejszych przywódców sjonistycznych, b. poseł rabini Ojasz Thon, jest wręcz przeciwnego zdania.

„Słabo się faktem — pisze dr. Thon — że nie chce się siedzieć razem z wankami zdem, coż więc ci mają poczucie? Moje, jemi zdaniem, powinni się ironicznie ubzmiechać. A co się stanie? Właśnie siedzieć osobno. Czegoż bowiem tu się obaża?”

A gdy powiada nam strasznie do gębki, to też nie drzyjcie. Przyopałi-

cie sobie, że może dwie trzecie, lub zola trzy ćwierci naszej literatury tamudycznej w całej jej objętości, z Halaczą, Hagadą, filozofią i porcją etn., powstało w wachce!”

Uważamy, że zarówno stanowisko Senatu Politechniki z punktu widzeniaładu i porządku na uczelni jest celowe, jak stanowisko rabina Ojasza Thona z punktu widzenia żydowskiego jest słusne. Niema się o co obrażać.

Rosnące poczucie odrębności jest obopolne, ogarnia równolegle i z równą siłą ludność żydowską, co chrześcijańskie żywioły rdzenne. Proces ten występuje oczywiście w formie ostrejszej wśród młodych, narastających pokoleń, wychowanych w atmosferze nowoczesnych idei.

Gdy to poczucie odrębności okazuje się szjawiiskiem trwałem, rosnącym i nie nie zapowiada jego zaniku, zarządzenia administracyjne, które liczą się z tym faktem, są zarówno celowe jak uzasadnione. I w sytuacji takiej raczej zagnieście nie może stać się czynnikiem zagnieście i raczej utrzymanie odpowiednia postulatami normalizacji, porządku i spokoju na naszych uczelniach.

(z. s.)

WIELKA SPRZEDAŻ POINWENTARZOWA

URZĄDZA DOROCZNYM WYCZAJEM „DOM MODY”

LWÓW, — HOTELE EUROPEJSKI

WIELKI WYBÓR MATERJALI NA SUKNIĘ WYŻYTOWE, BALOWE, BLUZKI, KASSAKI I T. D. MATERJALY NA FRAKI I SMOKINGI

RESZTKI 50% WARTOŚCI

Jestśmy zdecydowanymi zwolennikami nowego ustroju w Polsce. Równocześnie nie jesteśmy i nie przedko będziemy emerytami.

Alle właśnie dlatego możemy śmiało i bezinteresownie stanąć w obrobie praw emerytów tj. tych ludzi, którzy przeszli przez życie rzucając ciężkię po ciężkię pod budowę Polski i tworząc dla nas wszystkich lepszą przyszłość. Ta zasługa — skoro niema być czynnikiem frazesem, jeśli mamy ideałem i bodźcem dla nas stepców — musi być uznawana i szanowana. Człowiek u kresu swego życia — obok moralnej satysfakcji — winien mieć gwarancję, że nabyte swoją zasługę materialne zabezpieczenie nie zostanie mu ani

odebrane ani uszczuplone. Państwo jest tym najwyższym czynnikiem, które winno stać na straży uszanowania tego ostatniego prawa ludzi oddających.

I dlatego właśnie sprawę emerytów nazwalimy nieprzyjemną, ponieważ — wedle najbliższego naszego przekonania — naruszone w niej zostały zasadnicze podstawy życia obowiązującego w Polsce. I dlatego protesty emerytów uważamy za słusne. I dlatego wreszcie protest ten winien być w pełni uwzględniony, aby nie pozostawał po tej sprawie żaden cień z naszym życiu.

KLAUDJUSZ HRABYK

Rozumiemy ciężkie położenie finansowe państwa i konieczność utrzymania stosunkowo wysokich opłat uniwersyteckich, ale w takim razie system udzielanych ulg musi ulec gruntownej przerobie.

Podstawowym założeniem tego systemu musi być zasada, że ulgi te mają ułatwić studiu najbiedniejszym i najbardziej zasługującym młodzieży.

Uwolnienie od taksy ma być trwałe, a nie zwracalne. Nie można obciążać, zwłaszcza w dzisiejszych czasach, hipo teki młodego inteligenta już na wyższych uczelni. Mówi się dziś o planach redukcji urzędników państwowych. Otóż w tych planach, jako punkt wyjścia powinna figurować niezwracalność zobowiązań zaciągniętych z tytułu ulgi na studia akademickie. Bo wyprowadza ma się je zwracać za 10 lat, ale przy tak wysokich opłatach i przy tak niskich płacach, jakie niemal w każdym zawodzie dostaje początkujący pracownik, spłacanie nawet po 10 latach staje się ciężarem.

Alle za prawdziwą anomalię w systemie opłat za studia na wyższych uczelniach, trzeba uznać zwracalność stypendjów państwowych, przy równoczesnym ich odbieraniu. Jeżeli każe się je odbierać po seminarjach, to dlatego je zwracać? A jeżeli ma się zwracać, to nie należy zacząć odbierać. Gdy bieżący stypendysta dostanie mieszkanie n. p. 50 zł., to jeszcze z tego nie wyżyje, mimo gdzieś dorobiec, wziąć jak kąś leżący, czyli ostatecznie obciąża się go już na uniwersytecie obok perspektywy długu, godzinami pracy i potrzebą dodatkowego zarobku. No a gdzież czas na naukę?

Przy obecnym systemie zwracalności ulgi z tytułu opłat i stypendjów, w rezultacie najgorzej nam wychodzi właśnie najbardziej najbiedniejsza, bo idzie w życie z największym długiem, powstającym z odroczonego opłat i stypendjów. Skoro trudno znaleźć fundusze na niezwracalne stypendia państwowe, tembardziej trzeba te młodzieży z życia — stypendjów, a więc w zasadzie najbiedniejszą z najbiedniejsza, zwolnić od obowiązków zwracania taksi.

Rozwikłanie tego problemu, obok obniżenia zbyt wysokich obecných taksi na wyższych uczelniach, uważamy za doniosły postulat społeczny.

STANISŁAW STARZEWSKI.

DZIENNIK POLSKI

można zaprenumerować na warunkach jak w Administracji, we wszystkich urzędach i agencjach pocztowych, które prowadzą jednocześnie sprzedaż pojedynczych numerów „Dziennika Polskiego”

Jak pracuje polska krótkofalówka?

W ciągu dwa ostatnich miesiące ubiegłego roku do Warszawy napłynęło kilkadziesiąt listów — mówiąc bez przesady — o czterech krańcach świata: Z Kanady, Brazylii, Argentynie i Mandżukuo na Dalekim Wschodzie.

Patrząc na kartę świata, zastanawia nas z pewnością te cztery krańce, układające się w dwie linie złożone jakby w kształcie poziomej litery „X”.

WARSZAWA ŚRODKIEM ZAINTERESOWANIA.

Ponieważ punktem przecięcia tych liń jest Warszawa — tu więc dzieje się coś, co ludzi, oddalonych od nas o tysiące kilometrów, szczególnie, żywo zainteresowało. Listy, o których mówimy, pochodzą od ludzi różnych narodowości, aczkolwiek przeważają w nich listy pisane po polsku, choć często już jest w „polszczyznę cudzoziemską.”

Wszystkie te listy adresowane są do Polskiego Radja w Warszawie, albo wtem pismem dochodzi o program radjowy nadawany z Warszawy.

BABICE... W ARGENTynie I MANDZURJI.

Jak kiedyś Raszyn pod Warszawą, dał znać o sobie światu przez najbliższą nam roku 1929 w Europie 150 KW, stacje radijofoniczne, podobnie od niedawna dowiedziawszy się szeroko po świecie o istnieniu osady podwarszawskiej — o Babicach, które już od 100 dni nadają z miejscowej stacji krótkofalowej trzy razy w tygodniu program radijofoniczny.

Stacja SPW, w Babicach pracowała na falę 22 metry, albo 13,65 kilocycłów, z mocą 10 kilowatów w antenie, w ciągu całego tygodnia, jako stacja komunikacji radiotelegraficznej. Stacja jest własnością Ministerstwa Poczt i Telegrafów, które używają jej Polskemu Radju dla celów radijofonicznych.

FALA POLSKA W CZTERECH KIERUNKACH ŚWIATA.

W październiku ubiegłego roku próbując nadawania z tej stacji programów radijofonicznych wypadły pomyślnie, co potwierdziły listy od radioluchaczy z czterech głównych kierunków promieniowania polskiej krótkofalówki, a mianowicie: z Anglii i Ameryki Północnej na północnym zachodzie; z Palestyny, Australji i Nowej Zelandji na południowym zachodzie i wreszcie z Mandżurji na północnym wschodzie, i Francji, Hiszpanji, Brazylii i Argentyny — na południowym zachodzie.

Wskazując na to wielki zasięg polskiej krótkofalówki, wynoszący w ciągu dnia ponad 1000 km. Dobry odbiór z tych czterech kierunków, a — wedle określenia specjalnego — przeciętna słyszalność zawiądzamy stosowaniu anteny dwukierunkowej, promieniującej się jak już powiedzieliśmy, na północny zachód i południowy wschód w jednym kierunku, a w drugim na:

„TYDZIEŃ GOSPODARCY”

Warszawa, 27. I. (Tel. wł. — mg.) Komisja budżetowa Sejmu w bieżącym tygodniu zajęła się budżetem Ministerstwa W. R. i O. P. a następnie budżetem resortów gospodarczych, a mianowicie Rolnictwa, Przemysłu i Handlu, oraz dwu największych przedsiębiorstw państwowych — koleji i poczty oraz wszystkich monopolów. Zatem tydzień obecny będzie tygodniem gospodarczym.

ZWOLNIONO 12 UKRAINCÓW

Warszawa, 27. I. (Tel. wł. — mg.) Jeden z dzienników popołudniowych podaje, iż w ub. tygodniu, gdy bawił w Berdżie wicemin. Spraw Wewn. Ka wacz, zwolniono w tymże dniu 12 Ukraińców. W Berdżie pozostało jeszcze 16 Ukraińców.

połnocny wschód i południowy zachód.

GŁOSY ZE ŚWIATA O BABICACH

Zagranica wystawiała bardzo dobrą ocenę naszej krótkofalówce. Z tego, co pisał radioluchacz, a co potwierdza taka instytucja, jak Klub Krótkofalówców w Chicago (Chicago Short — Wave Club), wynika, że współczesny dobrego odbioru stacji w Babicach na szerokiej świecie wynosi 1,5, a więc, teoretycznie biorąc, na trzy godziny naszego nadawania z Babic, do był odbiór na szerokiej świecie wynosi godzinę. Jestto rezultat bardzo dobry, zważywszy, że siła i czystość odbioru na falach krótkich, zależnie są od wielu warunków, przede wszystkim stanu atmosfery w danym dniu i w danym paśmie geograficznym. Wchodzi tu w grę jeszcze warunki topograficzne, przeszkody lokalne i t. p. Zresztą prawa działania fal krótkich są jeszcze tak mało poznane. Dotąd wierzono, że fale elektromagnetyczne — górne — nie przebijają sfery górnej, znajdujące się na wysokości 250 km. ponad ziemią. Nowsze badania dowodzą, że pewien zakres fal krótkich ma te właściwości. Niewiadomo wszakże, czy po przebyciu strefy „F”, fale krótkie wracają na ziemię i pod jakim kątem zalamania?

„PERSONALJA BALICKIE”.

Stacje w Babicach wybudowano w Polsce w Państwowych Zakładach Tele i Radio — technicznych w Warszawie, z materiałów kalkowie krajowych.

Stacja nadaje programy trzy razy w tygodniu: dwa razy około 6 popołudniu dla Ameryki Północnej i Europy, a raz dla Ameryki Południowej i Azji Północno — Wschodniej, około godz. 10 wieczorem. Wybór godzin jest dobrane przemyślnie, bo chodzi o to prze

dzewszystkimi, aby odbiór naszej krótkofalówki wypadł w Amerykach i w Azji na godzinny dzień.

W rzeczywistości w Ameryce Północnej odbierają Babice około południa, a w Mandżurji, Australji i Nowej Zelandji — między 6 a 7 rano.

SLUCHAJA NIETYLKO KRÓTKOFALOWY.

Stacje Babicka odbierają nietylko krótkofalowo, co zresztą potwierdza się listy od radioluchaczy zwykłych. Trzeba wiedzieć, że zagranicą w Niemczech, Anglii i Ameryce — silniej się odbiorniki lampowe buduje się na wszystkie zakresy fal, a więc: długie, średnie i krótkie.

W zagranicznej prasie radiowej, w korespondencjach z Warszawy i od czytelników, coraz częściej mówi się o warszawskiej stacji krótkofalowej. Pierwszą wiadomości ukazała się w tygodniku londyńskim w „World Radio”, 18 października ub. r., a więc w czasie, gdy Babice nadawały jeszcze próbnie. W korespondencji jest mowa, że program składa się przeważnie z muzyki z płyt, uzupełnianej od czasu do czasu żywym słowem. Speaker i speakerki zapowiadają w czterech językach: polskim, angielskim, francuskim i niemieckim.

Czytelnicy tego pisma ze Szkołki piszą, że odbierają Babice dwa razy w tygodniu między godziną 4'30 i 5'30 po południu według czasu Greenwich. Inne listy, od Polaków z Kanady, Stanów Zjednoczonych i Mandżurji, wyraża szczerze uznanie dla Polskiego Radja, a nawiązanie tej skutecznej łączności starej Ojczyzny z emigracją. Wypowiada się tam również nadzieje, że stacja w Babicach rozszerzy swój program. O ile nam wiadomo jednak, częste nadawanie programu radijofonicznego z Babic, nie jest w tej chwili projektowane.

OD ADMINISTRACJI

Do dzisiejszego Nru dołączamy czeke P. K. O. nr. 506.250 za pomocą których prosimy naszych P. T. Czytelników zamieszkałych w miastach o wpłacenie prenumeraty za miesiąc

LUTY 1936 R.
przechem zawiadamiamy, że abonent miesięczny wraz z przesyłką pocztową wynosi **4 zł.**

Inflacja długów w Polsce

(—) Na ten temat wygłosił w sobotę dnia 25. bm. na zaproszenie Polskiego Tow. Ekonomicznego we Lwowie, prof. Uniwersytetu w Lublinie — Krzyżanowski referat, który zainteresował szerokie koła członków Tow., na którego czele stoi prof. Caro.

Na wstępie prelegent obrazował ciężką sytuację, jaką objęty został rynek pieniężny w Polsce, jak i skutki polskiej polityki niewolniczego trzymania się złości. Swobodny obrót zło to jest możliwy w warunkach, gdy istnieje wolność obrotów handlowych i pieniężnych. Kraje, które złota nie posiadają, lub posiadają go w rozmiarach szczyplych, będą zmuszone sprzedawać swe towary po cenach marnych, takich, które pokrytym im nie bywają. Już dziś świat dzieli się na dwa obozy: panów i świadów. Tym naczelny nam panem świata, to gromadząca zło to Ameryka, Polska, która złota nie posiada i z powodu zlamania fali emisji, odcięta została od dopływu w złoto zagranicznych, ma specjalne zadanie czuwania nad swym ruchem złota, dewizami i spłatą długów zagranicznych. Nasza wymiana handlowa spada z roku na rok, a dalsze ogranicza

nie importu może być dla nas szkodliwe.

Nasze długi zagraniczne, które w roku 1935 wynosiły netto 8 miliardów zł, przy 10 proc. obsłudze, pochłaniają 800 milj. obsługi rocznej, czyli tyle, ile wynosi nasz eksport w r. 1934. Tych długów nie jesteśmy w stanie płacić ani złotem, ani dewizami. Po zdjęciu kapiłała niewoli politycznej wpadamy w siła niewoli obcego kapitału.

Prof. Krzyżanowski wywaga przeto treść placenia naszych długów tylko to warami. Ponadto omawia prelegent spraw załadunku rynku pracy i żąda odulżenia nietylko rolnictwa, lecz również przemysłu, handlu, rzemiosła i t. d. W dyskusji nad referatem, w którym prof. Krzyżanowski zgromadził spore materiały i mocne problemy, zabierali głos: radca Laskowski, dr. Kanarowski, dr. Richter, prof. dr. Korowicz, z Schutzman, prof. dr. Caro i referent.

Podkreślić należy, że odczyty w Polskimi Tow. Ekonomicznym dają zawsze sporo materiału do omawiania najaktualniejszych zagadnień naszego życia i zjawisk gospodarczych.

PRZYKRE ALE PRAWDZIWE

Warszawa, 27. I. (Tel. wł. — mg.) Z Krakowa donoszą, iż srebrną trunkną, w której spożywały zwłoki Marcska Piłsudskiego, złożono w gmachu D. O. K. w Krakowie. W trumnie srebrnej znajdowały się pewne części srebrne wkłane i wkrótce po przeniesieniu zwłok Marcska Piłsudskiego do trumny kryształowej, zaczęły się pojawiać aferyści, ofiarujący sprzączki drewniane części dawnej trumny.

Ażby zapobiec oszustwom tego rodzaju, władze wojskowe poleciły spalanie drewnianych części srebrnej trumny. Spalanie w obecności delegata D. O. K. dokonane zostało na kopcu Marcska Piłsudskiego.

BACZNOŚĆ NARCZIARZE!

Warszawa, 27. I. (PAT) Towarzystwo Krzewienia Narcziarstwa i Państwowy Instytut Meteorologiczny przestrzegają narcziarzy, udalających się na wycieczki w góry w Tatry, przed niebezpieczeństwem lawin, które tych wycieczek jest wielka ze względu na śnieży opady śnieży. Przypuszczalnie nie do końca styczniem w górach utrzymają się dobre warunki narcziarskie. Możliwe są dalsze śnieżyce i zaburzenia atmosferyczne.

30.000 KOMUNISTÓW MASZERUJE NA KWEI — YANG.

Kanton, 27. I. (PAT) Trzydziestotysięczna armia komunistyczna zbliża się do stolicy prowincji Kwej Czaa — miasta Kueyang. Ludność w popłochu opuszcza miasto. Oddziały czerwone zdobyły miasto Czeujan, położone o 21 mil na północ od Kueyang.

Pekin, 27. I. (PAT) 30 tysięcy komunistów posuwają się naprzód. Zajął miasto Kwej Czaa, położone w odległości około 100 km. na północ — zachód od Kwei — Yang, stolicy prowincji Kwei — Szu.

Z KRAJU

POZAR W DOMU WOJTA. W Rydułtobach pow. czortkowskiego wybuchł pożar w zagrodzie miejscowego wójta Jana Borowskiego i zniszczył pół domu mieszkalnego, budynki gospodarskie i inwentarz. Ogień przerwał się na sąsiednie budynki i zniszczył dachy dwóch domów mieszkalnych, oraz kilka budynków gospodarskich i zapasy zboża, na szkodę czterech dziesiątków gospodarzy.

WŁAMANIE DO CERKWI. Niewyśledzeni dokoła sprawy włamali się do cerkwi w Łukowcu pow. Brody i skradli dwa pozłocane kielichy, 100 austriackich przedwojennych koron w bilonie i ok. 3 kg. starych monet austriackich i przedwojenne banknoty. Szkoła wynosi ok. 150 zł.

USIŁOWANE OBRABOWANIE KASY STEFZYKA. Nieznani sprawcy otworzyli dobranym kluczem drzwi wycieralni lok. lewej Brzozy w Toporowie pow. Radziechów i usiłowali rozpruć kasę ogniotrwałą, w której znajdowało się wówczas 372 zł. Spłoszeni przez zamieszkałego w tym samym domu niejakiego Glantz'a sprawcy zbiegli, nie zdążywszy dokonać czynu.

SMIAŁY NAPAD NA DOM KUP. CA. Do kupca, handlującego skórą Salomona Grossmana w Monasteryjskich pow. Buczacz wtargnęli wieczorem dwaj zamaskowani bandyci i sknebleniwawszy obecną w domu służącą, której zagrozili rewolwerem, rozcięli pladrowanie mieszkania. W tej chwili nadszedł jednak właściciel, a napastnicy spłoszeni, zbiegli przez okno. Dochodzenia w toku.

TRZY NOWE SAMOCHODY STRAŻY POZARNEJ W TARNO-POLU. Na ostatnim posiedzeniu Rady miejskiej w Tarnopolu uchwalono zaciągnąć pożyczkę ZFWU, w kwocie 30 tysięcy złotych z przeznaczeniem na motoryzację Straży pożarnej, w szczególności na zakup trzech samochodów dla Straży.

Veto prezydenta Roosevelta odrzucone przez Izbę Reprezentantów

Waszyngton, 25. I. (PAT) Prezydent Roosevelt złożył veto przeciwko uchwaleniu przez obie Izby ustawy o natychmiastowym wypłaceniu zasiłku kombatanom. W niespełna pół godziny Izba Reprezentantów obrzymała większością 324 głosów przeciwko 69 uchwaliając przesył do prezydenta dziełno go nad veto prezydenta. W przyszłym tygodniu projekt ustawy powródzi do Senatu, gdzie — wedle powszechnej opinii — może uzyskać dostateczną większość, aby ustawa mogła zostać przeforsowana wbrew veto prezydenta Roosevelta.

Waszyngton, 25. I. (PAT) Rada gubernatorów Banków Rezerwy Federalnej zarządziła radykalną reorganizację regulacji kredytów, co ma na celu intensywniejszą kontrolę udzielania pożyczek giełdowych. Ustalono, że po krycie złotem w stosunku do natychmiast płatnych zobowiązań, które dotąd wynosiło od 22—45 procent, ma wynieść od 25—55 procent. W związku z tem, znawcy problemu twierdzą,

NAGRODA PAŁ

Warszawa, 25. I. (PAT) Polska Akademia Literatury uchwalała przyznać nagrodę dla młodych w wysokości 2.000 złotych Światopółki Karpińskiemu za tom poezji p. t. „Trzyściecia Wierszy”.

Poza laureatem zgłoszono kandydaty: Wincentego Burka, Konstantego Dobrzyńskiego, Romana Kotoniciekiego, Józefa Łobodowskiego, Marjana Nitzyńskiego i Stanisława Rogowskięgo.

DEMONSTRACJA GŁODNYCH DZIECI

Praga, 25. I. (PAT) Z Uhrozdou do noszą, że przed tamtejszym magistratem zebrało się 150 uczniów, dzieci bezrobotnych, w wieku od 8—14 lat, którzy zorganizowali demonstrację, wołając: „Jesteśmy głodni, dajcie nam chleba i ubrania”. Okrzykami dzieci wymogły przyjęcie przez burmistrza, któremu złożyły swe skargi, następnie demonstrowały w pochodzie przez miasto, wołając „chcemy chleba!”

JRDZIEJOWSKA PRZEGRYWA

Berlin, 25. I. W sobotę odbyły się w Bremie półfinały międzynarodowych mistrzostw tenisowych Rzeczy. W grze pojedynczej pan Jędrzejowski przegrał niespodziewanie. Iwotw z Horn 1:6 3:6; w drugim półfinale Spelling pokonała Adamson 6:2 6:2.

SKŁAD KIPY NARCISARSKIEJ

Kraków, 25. I. Wczoraj wieczorem kapitan sportowy Polskiego Związku Narcisarskiego ustalił definitywny skład narcisarskiej Reprezentacji Polski na Olimpiadę zimową w Garmisch-Partenkirchen. W skład drużyny polskiej wejdzie 8 zawodników: Bronisław Czech, Stanisław i Andrzej Marszalek, Orliewicz Jabłoński, Kampl, Weinschenk i Zajonc. Wyjazd drużyny nastąpi 28 bm.

POLSKA PARA ZAJĘŁA PIĄTE MIEJSCE

Berlin, 25. I. W dalszym ciągu mistrzostw brykarskich Euroczy w dziedzinie figurowej, rozgrywanym w berlińskim Sport-Palace, zakończono mistrzostwa w jedynce parami. Pierwsze miejsce zajęła dotychczasowa para mistrzowska Euroczy Maxie Herber i Ernst Baier (Niemycki). Bardzo zaszczytne piąte miejsce zdobyła młodociana para polska Ewini i Stefania Karłowska ze Śląska. Pozytywnie zajęte przez parę polską uważać należy za duży jej sukces, tembardziej, że para ta zajmuje w Polsce 4te miejsce.

że chodzi tu o posunięcie, mające zapewne ewentualnie zwłoczek spekulacyjnej, która mogłaby wynikać w związku z naszym charakterem inflacyjny uchwata bonusu dla b. kombatanów. Podkreśla się, że nowe te zarządzenia zbiegają się z nominacją 5 nowych członków rady gubernatorów.

REWALORYZACJA SREBRA?

Waszyngton, 25. I. (PAT) Prezydent Roosevelt, zapytany co do ścisłości pogłoszek, pochodzących z Nowego

Jorku na temat rewaloryzacji srebra, stworzenia wolnego rynku złota i szeregu nowych innych posunięć w dziedzinie polityki monetarnej rządu Stanów Zjednoczonych, oświadczył, że nigdy nie słyszał o podobnych projektach.

W odpowiedzi na zapytanie, czy czyniono się jakikolwiek wysiłki w celu dążenia do międzynarodowej stabilizacji walut, prezydent stwierdził, że jak mu się wydaje żadne rowny nie są obecnie prowadzone na ten temat.

Straszne morderstwo w Dolinie Olczyńskiej Dezerter zabija turystę dla zdobycia ubrania

Kraków, 25. I. (Tel. wł. — Tr.) Sprawa zaginionego w dniu 12 bm. Stefana Dyljona z Warszawy, o czem swego czasu donosiliśmy, została wyjaśniona.

Jak się okazało, Dyljon padł ofiarą zabójstwa ze strony niejakiego Stefana Grandy, lat 23 z Chorzwowa. Na podstawie zeznań Grandy, który przyznał się do zabójstwa, sprawa przedstawia się następująco: Grandy, zbliżywszy z wojska 30 grudnia, ukrał karabin z ładownicą i nabojami, a je-

dnemu z odcierów lotnisk i przybył około 10 stycznia br. do Zakopanego na teren Doliny Olczyńskiej, gdzie zakwaterował się w pustym szalazie.

W celu zdobycia cywilnego ubrania wyszedł w niedzielę 12 bm. z szalazą pod Boczań i tam czatował na przechodzących turystów. Według zeznań Grandy, miał on zamiar około godz. 12 zaatakować grupę turystów, składającą się z 4 osób, 2 mężczyzn i 2 pań. Zwrócił się jednak, że to byłoby zbyt

Zapowiedzi nowych przedmówień członków rządu

Warszawa, 25. I. (Tel. wł. — mg.) Prace przygotowawcze do nadany gospodarczej, która ma rozpatrywać na szerzej podstawie możliwości konkretnej pracy, zmierzających do ożywienia życia gospodarczego — podaje Ag. „Iskra” — są w pełnym toku.

Jest prawdopodobne, że w dniu otwarcia narady wygłosi przemówienie na temat polityki gospodarczej premier rządu Kosdalkowski. Inb wicepremier Kwiatkowski. Być może, że przed wygłoszeniem będą obra przemówienia Narada ożywiście obiegnie w swym programie m. in. również zagadnienia inwestycyjne, jednakże nie będzie poświęconam ich doszczętnie.

Minister Beck w Berlinie konferował z Neurathem i Goeringiem

Berlin, 25. I. (PAT) Minister spraw zagranicznych Józef Beck w drodze powrotnej z Genewy, do Warszawy zatrzymał się na kilka godzin w Berlinie. Krótyzając z tej okazji Minister zło-

żył w godzinach popołudniowych wzięty min. spraw zagr. Rzeczyw. von Neurathowi, a wieczorem premierowi rządu i ministrowi Rzeczy Goeringowi.

Wkrótce KINO ARCYDZIEŁO NIEAMOWISŁOŚCI I GROZY, WYKONANE KOLOROWO W NOWOCZESNYCH, NATURALNYCH KOLORACH GABINET FIGUR WOSKOWYCH

Chmury nad rządem p. Sarraut

Paryż, 25. I. (Tel. wł. K.) Setny gabinet trzeciej republiki, a Izby obecnej legislatury, zaś 26, z medu, które ma przewodzić p. A. Sarraut, objął dziś rano swe urzędowanie. Jutro odbędzie się pierwsze posiedzenie gabinetowej rady celem ustalenia wtycznych exposé rządowego. W czwartek przedpołudniem odbędzie się posiedzenie rady ministrów w pałacu elizejskim pod przewodnictwem prezydenta, poczem tegoż dnia rząd stanie przed parlamentem.

Na ciężką i skomplikowaną sytuację, jaka poczuł się nowy gabinet w parlamencie, wskazują liczne interpelacje, zgłoszone już pod adresem nowego rządu. Dep. Francis Bouillon, który odmówił objęcia tekni ministra lotnictwa, a następnie tekni ministra stał, zapowiedział interpelację w sprawie składu politycznego nowego rządu i jego polityki ogólnej. Deputowany i prawnicwo Vallat zapowiedział również interpelację w sprawie polityki ogólnej, zaś dep. Malet z grupowania

centrowego niezależnej lewicy w sprawie polityki finansowej.

Interpelacje powyższe świadczą, że rząd od samego początku spotka się z ostrym atakiem ugrupowań umiarkowanych, mimo obecności poszczególnych przedstawicieli ugrupowań umiarkowanych i centrum w gabinecie. Deputowany komunistyczny Ramette zapowiedział również interpelację w sprawie polityki ogólnego rządu, a zwłaszcza, w jaki sposób rząd zamierza wykonać ustępy w sprawie lig, oraz czy rząd zdecydowany jest przystąpić do jaknajszybszej ratyfikacji paktu francusko-sowieckiego.

Najbardziej prawicowi członkowie obecnego gabinetu tj. min. zdrowia Nicole, członek grupy republikanów ogólnych, i minister rolnictwa Thellie są przeciwnymi powinnym ataków swoich przyjaciół politycznych, zarzucającym im, że zgodzili się na objęcie tekni w gabinecie Sarraut. Min. Nicole otrzymuje szereg listów, wyrażających potępienie jego postępowania.

150.000 Anglików przeddefilowało przed trumną króla

Londyn, 25. I. (Tel. wł. O.) W ciągu dnia wczorajszego 110 tys. osób przeddefilowało przed trumną króla Jędrzej. Dziś liczbą ta się znacznie zwiększyła. Do godz. 5 popoł. naliczono już 100 tys. osób. Oliczając, że do 10 wieczór więcej niż 150.000 przeddefiluje przed trumną.

Uderzająco wielką jest liczba dzieci, występujących godzinami w ogonku, cią-

gnącym się w godzinach popołudniowych na odległość prawie 2 km. Największy napływ spodziewany jest w dniu jutrzejszym, gdyż przybywa już do 20 osób z prowincji, aby oddać ostatnią przysługę królów. Przed 11-tą w nocy odbędzie się złożenie ciała przez wszystkich członków korpusu dyplomatycznego z dziekanem korpusu ambasadorów brazylijskim na czele.

Hitler jest zdrow i udziela wywiadów

Paryż, 25. I. (Tel. wł. K.) W „Paris Soir” ukazał się wywiad berlińskiej korespondentki tego pisma z kancle rzem Hitlerem.

Zapytany, jak zrewidował traktat wersalski tak, aby nie naruszał przytem interesów innych narodów — kanclerz udzielił dłuższej odpowiedzi, w której zwraca uwagę, że traktat ten zawarty w sobotę, zarówno zdobyte terytorjalnie dla zwycięzców, jako też moralnie. Kanclerz zatrzymał się dłużej na satysfakcji moralnej, osiągniętej przez zwycięzców, wskazując, że traktat z r. 1871 w niczem nie naruszył honoru Francji.

Zapytany w sprawie „Anschlussu” — kanclerz oświadczył, że „jest to wiadomo, którym Władcy straszy świat że względem własnej polityki wewnętrznej, w Berlinie sprawa ta nie stoi ostro”.

Korespondentka „Paris Soir” dodaje, że kanclerz Hitler jest zupełnie zdrow i że wszelkie pogłoski o jego chorobie są fałszywe.

KOKSOWNIA WYLECIAŁA W POWIETRZE

Berlin, 25. I. (PAT) W jednej z fabryk w Hamburgu w pobliżu portu nastąpiła dziś w południe w koksowni eksplozja, w której wyniku zerwany został dach fabryczny. W piwnicach i składach mieszczących beczki, rozlały się terjałami łatwopalnymi, wybuchł olbrzymi pożar.

DZIEN GOSPODARCZY

Najbogatszy kamienicznik w Polsce 221 milionów zł. w murach i w placach

(—) Przerzucając karty 365 stronicowego Sprawozdania z badań stanu i rozwoju Instytutu Ubezpieczeń Społecznych w Polsce, opracowane przez specjalną komisję, na której czele stał dyrektor P. K. O. dr Henryk Gruber, zainteresowanym się rolą Ubezpieczalni Społecznych w charakterze — kamienicznika.

Według wymienionego „Sprawozdania” którego dane dotyczą czerwca 1935. — b. Zakład Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych posiadał na obszarze całego kraju nieruchomości a) lecznicze na sumę — 94,123.303 zł. która to pozycja stanowiła 21/4 proc. wszystkich aktywów tego zakładu we dług bilansu na dzień 31 grudnia 1935.

I tak starych domów, porostających pod ochroną lokatorów posiada Z. U. P. U. — 13 a mianowicie:

W Krakowie: przy ul. Gertrudy 2, W Lwowie: hotel Krakowski, hotel George'a, dom przy ul. Chorażczyńskiej 6, Fredry 8, Kopernika 26, Łyczakowski 6, Mickiewicza 26, Piekarskiej 14, Piekarskiej 1c, Kl. Tańskiej 3 i Zyblikiewicza 15.

W Bielsku: Zielona 2. Z kolei idzie 35 domów nowych, budowanych przez Z. U. P. U. a mianowicie: w Warszawie 5, w Łodzi 4, w Lwowie 6 (Na Bałkach, przy Św. Józef, dwa przy ul. Machowickiego, dwa przy ul. Bielińskiej, w Krakowie 4, w Białej 2, w Poznaniu 2, w Gdyni 4, w Toruniu 1, w Chorzowie 2, w Sosnowcu 2, w Katowicach 2. W nieruchomościach tych mieszczą się 3 gmachy administracyjne.

W dalszej kolejności Z. U. P. U. posiada 5 lecznic a mianowicie: w Krynicy „Łwi gród”, w Zakopanem „Wzruszawianki”, w Truskawku „Grajnie”, w Jasremcu „Lwigród” i w Międzyzdrojach. Tenże Z. U. P. U. pozostycić się mógł również posiadaniem 21 placów niezabudowanych wartości 5,544.928 zł. a to: w Gdyni (1), w Katowicach (7), w Krakowie (1), w Lwowie (1) (ul. Góra Kadceka), w Łodzi (1), w Ojcowie (1), w Poznaniu (5), w Sosnowcu (1), w Ustroniu (1), w Warszawie (4). Wartość tych placów oceniono na 5,544.928 zł.

Ponadto Z. U. P. U. wybudował 45 domów na sprzedaż a mianowicie w Kanioluzeru i Kanioluzer (pow. Bezdin) wartości 1,414.592 zł. W budowie znajdowały się w okresie sprawozdania domy na sprzedaż wartości 363.924 zł.

Przejdźmy obecnie do deflacji nieruchomości B. Zakładu Ubezpieczeń od Wyпадków, Nieruchomości będące w posiadaniu tej instytucji oceniono zostały na 17,164.574 zł.

W skład ich wchodzi 12 domów starych pod ochroną lokatorską i 1 nowo nabyty z tych: w Lwowie 4 (Brajrowska 16, Nicola 4, Brajrowska 14, Zamkowa 23), w Krakowie 3, w Warszawie 3, w Łodzi 1, w Sosnowcu 1, w Gzpszowie 1, w Lublinie 2. Nie wszystkie one miały charakter budynków administracyjnych a część z nich spełniało rolę kamienic czynszowych.

Ponadto w skład majątku B. Zakładu Ubezpieczeń od Wyпадków wchodziła jedna nieruchomości wiejska (Brzuchowice k. Lwowa) wartości bilansowej 293.795 zł. i 5 placów (w Lublinie 2, w Warszawie), wartości 1,427.475 złotych.

Dalszym właścicielem nieruchomości jest Zakład Ubezpieczenia na wypadek choroby. Nieruchomości te ocenione zostały przez komisję na 12,338.411 zł. Między innymi do inwentarza tego Zakładu wchodzi: nieruchomości w Krakowie (1), w Poznaniu (1), w Lwowie (2) (Dwernickiego 5 i Spokowska 22), w Białymostku (1), w Warszawie (1). Do tego dochodzi majątek Krule (pow. Goścyn), las o obszarze 120 ha. Wymienione nierucho-

ności posiadają w bezpośredniej administracji Zakładu. Do tego dołączają należy 5 nieruchomości zajętych w całości przez zakład leczniczy i rozpoznać, sporządzając własne bilanse.

Nie chcąc stanąć na szarym końcu i ten Zakład pochwalić się może posiadaniem 10 niezabudowanych placów (we Lwowie Spokowska 14).

Ponadto Zakład jest właścicielem 10 zakładów leczniczych, których wartość bilansowa wynosi 10,435.000 zł. Przy Zakładzie tym istniało t. zw. „Biuro Wydawnicze w Krakowie”, do którego wkład danej Ubezpieczalni wynosił 118.422 zł.

Przystępujemy wreszcie do 5-tej instytucji ubezpieczeniowej, jaką była Kasa Chorych, Nieruchomości tej instytucji ocenione zostały przez komisję na 84,330.766 zł. Majątek ten składał

się w okresie rewizji ze 198 domów, mieszających ambulatoria, apteki i lokale administracyjne, 38 domów mieszkalnych szpitali, Domów zdrowia i lecznicze, 16 domów czynszowych i 5 domów w budowie. Razem 257 obiektów zabudowanych.

Niezależnie od gmachów wybudowanych, Kasy Chorych posiadają 77 placów o łącznej bilansowej 1,821.938 zł. Takimjacy widzi przedstawia się rola Ubezpieczalni Społecznych, jako kamienicznika. Rzeczą naturalną, że nie mamy na myśli tych obiektów, które służą bezpośredniej akcji ubezpieczeniowej, ale wysnuć musimy zastrzeżenia przeciw akcji czynszowo — placowej, która przez komisję została opowiadana napiętnowana, tembardziej, że akcja ta przynosi Ubezpieczalni tylko deficyty.

Światowe bilanse handlowe w roku 1935

(—) Poszczególne państwa podają już do wiadomości publicznej dane, dotyczące ich bilansów handlowych za r. 1935. Brak jeszcze dat, odnoszących się do kilku państw, na które specjalnie zwrócono uwagę swą wagą gospodarczo; brak więc danych dotyczących: Stanów Zjedn. Ameryki Półn., Japonii i podążających poważnie krokami naprzód krajów Ameryki Południowej, a braki te nie pozwalają nam na powierzchowną nawet ocenę handlu światowego w roku ubiegłym.

Nie ludźmy się jednak, że pu zupełnienie tych braków, uda się nam wydobyc jakiś obraz syntetyczny, czego ilustracją są bilanse zespolone 11 krajów Europy, a których saldo roczne przedstawiają się kolejno jak poniżej (cyfry w nawiasach notują saldo za rok 1934):

Niemcy: notują saldo dodatnie, wynoszące 111 milj. marek (w r. 1934 saldo ujemne 285 milj. mk.);
 Bułgaria: saldo dodatnie 244 milj. lew (dodatnie 288 milj. lew);
 Danja: saldo ujemne 63 milj. koron (ujemne 119 milj. kr.);
 Anglia: saldo ujemne 276 milj. funtów szter. (ujemne 284 milj. f. szter.);
 Finlandja: saldo dodatnie 860 milj. fińskich marek (dodatnie 1,450 milj. fińskich).

Francia: saldo ujemne 5,427 milj. fr. (ujemne 5,427 milj. fr.);
 Holandia: saldo ujemne 261 milj. hol. flor. (ujemne 326 milj. hol. fr.);
 Belgja: saldo dodatnie 65 milj. zł. (dodatnie 176 milj. zł.);

Szwajcaria: saldo ujemne 822 milj. fr. (ujemne 845 milj. fr.);
 Czechosłowacja: saldo dodatnie 694 milj. koron cz. (dodatnie 888 milj. kor. cz.);
 Szwecja: saldo ujemne 177 milj. kor. (ujemne 2 milj. koron).

Salda ujemne zanotowały więc: Szwajcaria, Anglia, Francja, Holandia, Danja, Niemcy i Szwecja; dodatnie natomiast: Niemcy, Bułgaria, Finlandja, Polska i Czechosłowacja. Z krajów, które w ciągu roku 1935 zdolały się wydobyc z kleszczy salda ujemnego, zanotować należy tylko Niemcy, które z 285 milj. mk. w r. 1934 przeszły do 111 milj. salda dodatniego w r. 1935. Na szczególную uwagę zasługują rozszerzenie się handlu zagranicznego Bułgarii, gdyż jest ono symptomem ceującym kraje je kolnicze i surowcowe.

Podstawy tych danych sąk można dalsze wnioski, które jednak uzyskają swą wartość w chwili, gdy znajdziemy się w posiadaniu bilansów handlowych i reszty państw Europejskich i innych części świata.

je rzemioło bardzo nieznaną produkcją, natomiast przez organizowanie warsztatów w obzrach pracy panuje rozwój wślawych warsztatów rzemieślniczych.

W sprawie ustosunkowania się Funduszu Pracy do rzemiosła odbyły się Konferencje w Naczelnej Dyrekcji Funduszu Pracy, N konferencjach tych przedstawiciele dyrekcji Funduszu Pracy wykazywali wielkie zrozumienie dla postulatów i projektów Związku, zmierzających do zniesienia bezrobocia w rzemiosle.

Kanał Sueski przeje

Przez Kanał Sueski według ostatnich sprawozdań przepłynęło w roku ubiegłym 5,992 okrętów o ładunku 32,810,948 N. R. T. wobec 5,665 okrętów o ładunku 31,750,802 N. R. T. w roku 1934. Przynosi to wyrost 325 okrętów i 1,066 N. R. T. Związkuco to związane jest wyłącznie z wojną włoską — abisyjską, co wynika choćby z tego, że ogólny przyrost wynosi 1,115,095 t. zanotowany został dopiero w drugim półroczu r. 1935, podczas gdy w półroczu pierwszym, a więc w okresie przed wojną włosko-abisyjską — zanotowano skurczenie transportów o 52,930 ton.

Zycie gospodarcze

— Wywóz drzewa z Polski w roku 1935 uległ w stosunku do roku poprzedniego dużemu zmniejszeniu. Ogólna wartość 1,661.230 ton drewna i wyrobów drzewnych na sumę 150,814 tys. zł. gdy w r. 1934 — 1,912,267 ton, wartości 172,526 tys. zł. Spadek eksportu wywozu więc pod względem wartości 2,712 tys. zł.

— W ostatniej statystyce importu pomarańczy, pomarańczy, Polak znalazł na liście odwoławczej na drugim miejscu po Anglii. — W obecnym sezonie z Palestyny eksportowano do Polski do tej pory 113 tys. skrzynek pomarańczy. Wzrostło stac nas na to...

— Produkcja hutnicza Czechosłowacji wyniosła (w tys. ton), w nawiasach dane w statystyce okres 1935, w całym 1935 r. wyprodukowano surowki żelazne 811 (600), stali 1,197 (853).

GIEŁDA

GIEŁDA PIENIĄŻNA

Lwów, dnia 27 stycznia

Obrotu w dewizie Londyn
 Dolar około zł. 5,23,25.

AKCJE

Bank Polski 97,50.
 Dolar w obrotach prywatnych: 5,23.

Lwów, dnia 27 stycznia.

WARSZAWA. 4 proc. półroczny konwersyjny 59,25. 6 proc. półroczny 75,50. 4 proc. dolarowa 52,50. 7 proc. półroczny 62,00. — 61,50 — 61,75.

DEWIZY I WALUTY

Belgia 89,30 89,48 89,12. Berlin 213,45 213,58 212,92. Holandia 360,15 360,87 359,43. Londyn 26,24 26,34. Austria 29,29 i pół. Szwajcaria 22,40. Szwajcaria 15,20 i pół. Kopenhaga 62,00. Sztokholm 19,39 i pół. Oslo 19,50. Warszawa 26,28. Wiedeń 26,37. Warszawa 26,28.

ZURYCH. Frankfurt 20,30. Londyn 15,22 i trzy czwarte. N. Jork 3,04 i pół. Bruksel 22,40. Włocław 24,50. Amsterdam 208,95. Berlin 123,70. Sztokholm 78,52 i pół. Oslo 76,32 i jedna czwarta. Kopenhaga 68,00.

PARYŻ. Amsterdam 24,97. N. Jork 15,00. Bruksel 25,66. Włocław 121,50. Szwajcaria 493,00. Berlin 609,00.

GIEŁDA ZBOŻOWA

Lwów, dnia 27 stycznia.

Na Giełdzie obrotu prawie we wszystkich artykułach.
 Pieniążki, jeźmień, orzechy, pszenne awasowały w cenie.

Tendencja nasogół utrzymana, usposobienie ożywione.

Ceny loco Lwów:
 Pszenica jeźmień 18,00 — 18,25. Pszenica szbior 17,25 — 17,50. Jęczmień browarniany 16,00 — 17,00. Jęczmień jednolity 13,75 — 14,00. Jęczmień przemiałowy 12,25 — 12,50. Tendencja nasogół utrzymana, usposobienie ożywione.
 Otręby pszenne grube 10,25 — 10,75. Otręby średnie 9,75 — 10,00.
 Inne kasy niemożliwość

Stopa procentowa najwyższa w Polsce

(—) Jednym z czołowych hamulców polskiego życia gospodarczego jest drożyna kapitału na rynku wewnętrznym. Na to zjawisko zwraca się uwagę przy każdej sposobności, lecz niestety czynnik decydujący jak dotąd nie wyjmują wosku z uszu, zdając się nie zdając sobie sprawy z tego, ile szkód wleczą za sobą to anormalne zjawisko, nie spotykane w krajach o rozwiniętego państwa w ubiegłym. Jestem, jesteśmy w możności podać do wiadomości stopy procentowe, stosowane przy dyskontu papierów krótkoterminowych w Polsce i w całym szeregu krajów. Stopa ta, biorąc za podstawię 100 zł. wynosi obecnie: w Anglii 0,57 zł. w Belgji 1,85, w Francji 2,78, w Niemczech 3,04, w Czechosłowacji 3,5, w Danji 3,5, w Japonii 4,38, w Polsce 8,7, w Jugosławii 9,01 zł. W szeregu wymienionych państw stopy w wysokości stopy procentowej w przedostatnim miejscu, a bite nas tylko — Balkan.

Nad skutkami drogiego kredytu nie będziemy się obszerniej zastanawiać.

wiać, wolno jednak naprowadzić, że zmniejsza on między innymi zdolność konkurencyjną polskiego towaru na rynkach zagranicznych. Nierentowność w formie wysokiej stopy procentowej, odziera cały zysk z nadwyżki. Wszak odważa wskazuje się na to, że lokowanie kapitału w kamienicach czynszowych zupełnie się nie opłaca, gdyż zyski z komornego są niższe od handlowej stopy procentowej.

Do tak wysoko oprocentowanego kapitału nikt nie ma pędu i — wybaczyć — zaufania. Stąd też kierownicy instytucji finansowych śpią na pełnych kasach, do których nie zbliżają się kredytowcy. Trudno. Na zimno nikt nie będzie przykładal sobie brzojty do gardła.

Rzemiosło a Fundusz Pracy

Zarząd Związku Izb Rzemieślniczych w Warszawie, rozpatrywał w ostatnim posiedzeniu sprawę stosunku rzemiosła do Funduszu Pracy, stwierdzając, że Fundusz Pracy okazuje

Tragiczne cyfry Katastrofálny stan zdrowotności

Dyskusja w sejmowej komisji budżetowej nad budżetem Ministerstwa Opieki Społecznej, obfitowała w ciekawe momenty i przyniosła bogaty materiał, rzucający jaskrawe światło i na nasze stosunki zdrowotne.

Referent tego budżetu poseł dr. Kraczyński, referując dział służby zdrowia, w takich nakreślił go barzwach:

„Najlepszy obraz stanu zdrowia ludności dają wyniki poboru woskowego. W ostatnich czasach komisje porobowe muszą odrzucać już prawie połowę powołanych do wojska, jako nie nadających się do służby. W 3 proc. przyczyną jest jaglica, w 7 proc. — gruźlica, w 5 proc. — wada serca, w 20 proc. — zła budowa ciała. Natomiast co do służby wojskowej odrzuca się z powodu złej budowy ciała na Podolai. Jest to skutek niedożywienia i złego odżywiania. Nadmierna umiarkność matek i dzieci w Polsce jest nagminnym zjawiskiem. Wśród niemowląt w pierwszym roku życia w 1930 r. umierało 145 proc. W ostatnich czasach zachęcenia i wypadki śmiertelne z powodu niedożywienia i nielegalnego przerywania ciąży — wzrosły niepomierzenie. Po miastach i miasteczkach powstają wprost fabryki uprawiające ten proceder. Konieczna tu jest energiczna ingerencja władz prokuratorskich”.

Ognedaj, omawiając na naszych łamach problem bezrobocia, zauważyliśmy, że gdy te sprawy pozostawiamy losowi, to wówczas w szybkim tempie spadnie nasz przyrost naturalny. Powyższe cyfry świadczą, że ślepy los, wspomagany niestety nieodpowiedzialną a zbrodniczą propagandą, już zbiera tu swój plon.

Posel Kraczyński, pragnąc zapobiedz niedozwolonym praktykom, u-

AKCJA POMOCY ZIMOWEJ DLA BEZROBOTNYCH W TARNOPOLE. Zarząd m. Tarnopola rozpoczął akcję zimową opieki społecznej nad bezrobotnymi, mającymi w Tarnopolu wyznaczone około czterech tysięcy osób. Do rozdzielania przydzielono z Funduszu Pracy 20 wagonów ziemniaków, 15 wagonów węgla, 650 wagonów chleba. Uruchomiono dwie kuchnie do wydawania bezpłatnych obiadów i jedną kuchnię objazdową, dowożącą dla najbardziej potrzebujących gorącą kawę

szczerpliwym nasz przyrost ludności, domaga się „energetycznej ingerencji władz prokuratorskich”. Słusznie. Ale to mało, bardzo mało. Główny środek walki z tą plęską, to wzmożenie temna naszego życia gospodarczego i walka z amoralną propagandą. (Sta).

Gdy Europejka poślubi Japończyka

Na uniwersytetach europejskich spotyka się młodych, kulturalnych Japończyków, nie różniących się poza skośnym nosem i żółtą cerą — niczem od swoich bliźnich kolegów. Ale jakim jest ten zmierzwienny Japończyk, u siebie w domu, gdy po odbyciu studiów wraca do ojczyzny? Staje się tym samym, Japończykiem, którym był jego ojciec i jego dziadek. Pokost europejski opada z niego, jak zużyta szafa natychmiast, gdy młody człowiek przekroczy progi rodzinnego domu.

Pewna młoda Francuzka, która poślubiła poznanego w Europie Japończyka, w ten sposób opiewa swoje pierwsze wrażenie w kraju kwitnącej jabłoni.

„Mój mąż, którego w Paryżu poznałam jako europejskiego gentlemiana, który postąpił w życiu z swobodą nożem i widelcem, który wobec kobiet był uprzedzającym grzeszyciem, zmienił się, jak za dotknięciem różdżki czarodziejskiej.

Zasiadamy do posiłków przy niezłym kim stole z czarnej laki, oczywiście na podłodze z podwiniętymi nogami. Służąca stawia przed nami maleńkie miseczki z japońskimi potrawami narodowymi. Mój małżonek znosi ze spokojem, że służąca obsługuje go przedemną. Jem ryż na sytko zapomocą pałeczek. Choćby ja też jemyśmy sam, wszystko odbywa się według tradycyjnego ceremoniału. Służąca klęczy opodal wpatrzoną w swojego pana, zrywając się na każde jego skinienie. W zupełnym milczeniu pijemy zieloną herbatę z kwiatu wiśni. Trzecie danie — to

Stwierdziłsmi onegdaj na tem miejscu, że opinia publiczna wielu krajów nie zrozumiała należycie celów polityki angielskiej, zastosowanej wobec wojny w Afryce. Także w Polsce część prasy i opinii publicznej dała się wprowadzić w błąd przez subtelną grę dyplomacji i propagandy brytyjskiej. Anglia — wbrew przyjętym zobowiązaniom — nie postawiła Włochom wolnej ręki w Etiopji, kierując się własnym interesem, a nie względami humanitarnymi, ani też doktrynerskim pacyzizmem. Zamiana Hoare’a na Edena, nie była wynikiem różnic w zapatrywaniach starych i młodych konserwatystów — nie zaś ustępstw na rzecz ideologii Ligi Narodów. Stary konserwatyści, których reprezentantem był Hoare, nie uważali ekspansji włoskiej za fakt groźny dla imperjum kolonialnego Anglii, natomiast młodsze kolegi partji konserwatywnej, reprezentowane przez lorda Edena, niepokojącej się wogóle o Wielką Brytanię, a imperjum rjalizm Italij uważając za naruszenie rwnowagi politycznej.

Mimo te ważne racje, Anglia nie życzy sobie kłóki Włochów, gdyż byłoby to niebezpiecznym podjęciem dla kolorowych mieszkańców jej własnych kolonii. Pragnie ona doczekać się wzwyżpania sil na obu stronach walczącej, aby móc narzucić im pokój według swojej koncepcji, zgodny z jej własnym interesami.

Popierając Abisynję spoczatku wdatnie obecnie za bardzo słabo, Anglia gra na zwłokę. Sankey naftowych przeciwko Włochom nie wprowadziła na wojnę europejską, nikt nie ma ochoty, ale propaganda angielska nie ustaje w szerezeniu atmosfery wrogości wobec Wloch. Organizuje się presje moralna, aby w odpowiednim momencie wyzyskać ją dla odebrania narodowi włoskiemu owolno zwycięstwa.

Oczywiście, wolno Anglii prowadzić perfidną politykę, wolno jej zasilać własny interes kazaaniami na temat sprawiedliwości i ludzkości. Dobrze robione moralizatorstwo jest skutecznym środkiem w sztuce politycznej. Anglia — trzeba przyznać — uprawia w sposób ładny artystyczny.

„Ale jakie nalwani są ci, którzy wierzą w szczerść angielską! Ta część nasza prasy i opinii społecznej, która za dobrą monetę, bierze dyskretną i pomysłową mistyfikację londyńskonięwską, będzie miała wiele powodów do rozczarowania. Falszwa gra Anglii nie jest u nas jeszcze dostatecznie roznoszona i dlatego nastąpiła potewa. Kęps społeczeństwa polskiego na falszownotę, Sympatje obserwatorów wobec stron walczących są podzielone, jednak opinia polska musi sobie jasno zdawać sprawę z prawdziwych intencji i zamiarów polityki angielskiej. Odbiegają one daleko od idealistycznych pozorów

Najpiękniejsze gliwiańskie KILIMY ST. GAŁANA, Lwów, Sykustka 20

Niskie ceny. — Sprzedaż za gotówkę i na raty. Przejmują się obligacje Pożyczki Narodowej. Własne sklepy we wszystkich większych miastach.

JERZY MARIUSZ TAYLOR JAD SŁOŃCA

(Ciąg dalszy.)

Zapytała zaraz pokójówkę o przeważaniu tej co do utrzymania się na dłuższy czas tej pięknej słonecznej pogody, która, według przepisu doktora Ruckiego, miała wskazać być najważniejszym i bodaj jedynym czynnikiem w tem leczeniu klimatycznym, jakie przepisywał swemu pacjentowi. A śniada dziewczynka o omyślnych, ciemnych, nosząca dżwiny miś Lerkki, na to pełne niepokoju pytanie, które słyszała napewno już setki razy od gości, przybywających tu z Północy, wybuchnęła w odpowiedzi wesolym śmiechem, jakby to był jakiś dorkowy dowcip.

„O, proszę się nie obawiać, laskawo wa pani — powiedziała pobłażliwie. — Toż mamy lipiec, a najstarsi ludzie nie pamiętają, aby w tym miesiącu padał deszcz w Dalmacji. Aż mi w lipcu, ani w sierpniu nie mamy tu deszczu na wet na lekarstwo. Dobrze jeszcze, że rankiem Pan Bóg daje obłita rosę. Inaczej poschłyby wszystkie nasze piękne stawy i winnice. Niech laskawa pani będzie pewna, że młody pan użycie tu słodkiej dowlki. Byłoby nie zanadto — dodala ostrzegawczo — bo nasze sło-

20
zu, które wabiło go przeczystą, lazurową tonią swych wód. Wiedział, że nie jest tegim pływakiem, wolał więc spróbować swych sil na raz pierwszy o takiej porze, kiedy nikt go nie mógł widzieć.

Wpędził jednak zauważył jak swem m rozczarowaniu, że nie jest sam, prując powierzchnię morza szybkiemi ruchami muskularnych rąk, jakiś pływak zmierział prosto ku łażącemu na wodzie małemu drewnianemu pomostowi, połączoneму z tarasem zapomocą schodków. Pływak z widelcami w rękach, zagarniając wodę sprawnymi ramiemi długich opalonych ramion. Widać było z każdego ruchu, że jest doskonale obeznany z niebezpiecznością, zdradliwym żywiołem i czuje się w to dzie, jak ryba. Włosy miał jasne, niemal złote i nieco przydługie. Nie namykał ich barwnym — szepkiem gumowym, jak często czynią pływacy, przez szkadzali mu wtył troche i odrzucał je raz po raz z czoła, przyciem zadowala się, że krótkie te chwile wyzyskuje dla odpoczynku.

Wszystkie ruchy pływającego były tak przedziwne, harmonijne, jak opowiana nie i oszczędne, że Paweł mimowoli zapomniał o swem niezadowoleniu i przyglądał mu się z prawdziwą przyjemnością. Płynący był już blisko. Dziewiło może zeszć, a może tylko pięć metrów

od drewnianego pomostu. Jeszcze jedno lub dwa uderzenia, i ramię pływaka powinno być dotknięte wilgotnych osłizgłych dasek.

I nagle stało się coś niezoczekiwane go. Złota czupryna zmiknęła pod powierzchnią, a Paweł widział wszystkiego, dzięki niezmierniej przezroczystości wody, zobaczył z zdumieniem, że pływak opada szybko na dno. W pierwsze chwili pomyślał, że nieznanemu dół pomostu nurka. Niebawem jednak przekonał się, że nie jest to nurka, tylko człowiek w następnej sekundzie jak to zwykłe było w takich wypadkach, woda wyrzuciła go na powierzchnię. Teraz wyglądał już zupełnie inaczej. Iwarz miał błąd i oczy zamknięte, a całe ciało było nieruchome i sprawiło wrażenie, że lada chwila porażony zostanie przez wodę, tym razem już bezpowrotnie.

Na ten widok Paweł nie wahał się już dłużej i wkroczył natychmiast do wody, zapominając o swych poważnych brakach w umiejętności pływania. Ale umiejętność w chwili podniecenia przystąpiła do uszu. Pęk było to i trzęsło. Kilkomina niespodziewanie śmiały ramiemi Paweł dotarł do tonącego i pochwylił go za ramię. Omdlała, prawie bezwładna głowa podniosła się zlekka i spożyła na niego ogromne, ciemnobłękitne oczy, chłopięco naiwne i czyste. (C. d. n.)

MIECZYSLAW PISZCZKOWSKI.

Pod grąd

Jak wróżyć z kart?

Od pewnego czasu chodzę jakiś niedojrzały, coś mi brakuje, Poprostu, szczerze powiedziawszy, nie jestem pewny dnia i godziny. Nie wiem nigdy, zbudzisz się rano, czy będę miał powodeznie w sprawach, tyzecznych się żegluga morskiej i rolnictwa, czy nalezy starać się o protekcje osób wplywowych rano, czy też popołudniu, czy mam zalawiac interes, nalezy pozostac w ukryciu i czy moze liczyć na wzajemność u osób pilnie odmienniej.

To wszystko bylo dla mnie dawniej calkiem jasne i wiadome, dziedzic znakomitym horoskopom astrologicznym p. Starza Dzierzbickiego w pewnym krakowskim dzienniku. Niesety zredukowano p. Starza Dzierzbickiego i skasowano te najbardziej poczytna rubryke w tym dzienniku. Znakiomy asitolog musial pewnie przejść do Pima.

Otrzymałem wczoraj z poczty swiezio wydana ksiazka, niejakiemu p. Juzym, p. t. „Jak wróżyć z kart”. (Cena tylko 2 zł.) Malo naszego nazemni ogolowi autor, na wstepie zalacza te ksiazke:

„...ludziom slabym, niedzeczliwym, zrozpaczonym i nieszczesliwym, ktorzy w dziesietlasych krzyzowych cza saka szukajac odpoczniku i sposobow na uspokojenie skolatanych nerwow, niewiaptwie znalazli dla siebie wlasnie wylasam we wzrobach tego dzialka”.

Nastepnie autor informuje, ze „wrózenie z kart opiera się na zasadzie: rachunku prawdopodobienstwa, jak wogole wszelkiego rodzaju przejawy psychy i metafizycznej”.

Potem nastepuje szereg fachowych porad, mogacych nauczyć wrózenie raz na zawsze. Po przeczytaniu tej ksiazki, kazdy moze się stać jasnowidzem i wrózbita. Albowiem wszyscy bedziemy juz doskonale wiedzieli, co „drzemie w naszych sercach, co być musi, czego się nie spodziewamy, o czym myslimy, jakiej następnj panuje w naszym domu, jak wygrać na loterii, a jak w karty”.

Jednym slowem — cudowna ksiazka! Chocby juz tylko dlatego, że za jedne dwa zlotki mozemy się nauczyć, jak grać na poliwna, bez zadnego ryzyka (w karty, a szczegelnie w trzy karty (o tem mowi caly rozdzial) i jak wygrać milion na loterii.

Epokowe to dzieło mistrza Juzym, wydal. „Dom Ksiazki Polskiej” Doczekamy się jeszcze, że dla celow kierowniczych, Gebethnel wyda w najblizszym czasie... „Sennik egipski”...

RYKSKI.

Czytelni i rozpowszechniaci „DZIENNIK POLSKI”

Nowoczesny Maswerus

Mr. Filip Ross był policjantem w polnocnej Afryce w roku 1928 brał on udział w polowaniu na lwa — urzadzono w głębi Afryki. Podczas polowania zapędził się gdzieś daleko sam, bez towarzyszy i oko w oko spotkał się z królem pustyni. Wynik spotkania był taki, że po pół godzinie walki zwyciężył zalezi Mr. Rossie straszliwie okaleczonego, brozacego krwią i zupełnie nieprzytomnego.

Po kilkunastu dniach kuracji rany się zagolęły zupełnie. Mr. Ross był jednak nerwowo zupełnie wyczerpany tem przeżyciem. Lekarz kazal mu rzucić słóbe.

Jeżeli chce pan wyzdrowić i przyżyć zupełnie do siebie, musi pan dużo zwiezieć na swieciem powietrza, uzywac dużo ruchu, dużo chodzic — powiedzial mu lekarz.

Mr. Ross wziął sobie slowa lekarza bardzo do serca. Rzucil słóbe i postanowil ściśle wyplenić wskazówki lekarza; lekarz zalacil mu pieszce wycieczki, więc ruszył na taką „wycieczkę”. Wycieczka trwa do dnia dzisiejszego.

Jak Lwów się buduje?

Aktywność budowlana Lwowa, trzeciego z rzędu miasta Rzeczypospolitej, zasluguje na specjalne omówienie. Ruch budowlany we Lwowie tak przewyazal, jak i miejski zwiazany jest bezpośrednio z pracami Urzedu Nadzoru Budowlanego Zarządu Miejski, który wykonuje nadzór nad budownictwem na terenie Wielkiego Lwowa.

Statystyka ruchu budowlanego wskazuje, że akcja budowlana we Lwowie od r. 1932 wzrastala, a w roku 1935 wykazuje bardzo znaczne wzmozenie się w stosunku do lat poprzednich.

W roku 1935 wydano 540 pozwoleń na budowe nowych budynków, w tem 323 na budynki parterowe, 137 na jednopiętrowe, 42 na dwupiętrowe i 38 na trzypiętrowe, wzglednie wyzszce. Ponadto wydano 396 pozwoleń na przebudowe, 52 na rozbudowe, 39 na nadbudowe, 269 na zmiany i reklamy, 70 na ogrodzenia, 119 na stopy i tymczasowe budynki gospodarcze, 10 na podziemne budynki drewniane, 1 na studnie i 6 na garaże, 8 na kanie, 2 na staćce,

4 na dźwigi i 313 na skanalizowanie. W roku 1935 wydano lacznie 1823 pozwoleń. W roku zaś 1934 wydano lacznie 1202 pozwoleń, a mianowicie 503 nowe budynki (668 parterowe, 138 jednopiętrowe, 25 dwupiętrowe, 12 trzypiętrowe i wyzszce), 164 na przebudowe, 30 na rozbudowy, 15 na nadbudowe, 255 na zmiany i reklamy, 11 na ogrodzenia, 25 na stopy i tymczasowe budynki gospodarcze, 4 na podziemne budynki drewniane, 1 na staćce benzynowe i 159 na skanalizowanie.

W roku 1935 faktycznie wybudowano 212 parterowych budynków, 102 jednopiętrowych, 19 dwupiętrowych, 12 trzypiętrowych i wyzszych, przebudowano 75 budynków, rozbudowano 15, oraz nadbudowano 17.

W roku zaś 1934 wybudowano faktycznie 221 budynków parterowych, 85 jednopiętrowych, 19 dwupiętrowych, 6 trzypiętrowych i wyzszych, przebudowano 37 budynków, rozbudowano 7, oraz nadbudowano 11.

W roku 1935 przeprowadzono kana-

lizację 222 realności, podczas gdy w roku 1934 ilość przeprowadzonych kanalizacji wyniosła 143.

Z zestawienia statystyki wynika, że budowlany wykazuje w r. 1935 silną tendencję zwyczajowo odnośnie budynków wyzszych. Ilość budynków jednopiętrowych wzrosła o około 20 proc., a jakkolwiek ilość budynków 2-piętrowych pozostala ta sama, wzrosła ilość budynków 3-piętrowych i wyzszych o około 100 proc. Ponadto wzrosły przebudowy o około 100 proc, rozbudowy o około 100 proc, wreszcie nadbudowy o około 50 proc.

Odnosnie skanalizowania realności statystyka wykazuje, że w r. 1935 skanalizowano o około 60 proc. wyzszce realności, aniżeli w r. 1934.

Akacja budowlana na terenie m. Lwowa prowadzona jest tak i inicjatywy prywatnej, jak i Komitetu Rozbudowy miasta i rozwijala się szczegelnie wplywem w strefie podoludniowej miasta i mianowicie w okolicach Sillerwóki, Góry Jacka, Kwiatkówdki, Żelaznej Wody, Kulparkowa, jakotez w szeregu ulicah srodmiasta. Ponadto podkreślić nalezy rozszerzenie się Kolonii Profesorskiej na Lyczakowie, budowę Kolonii Robotniczej na Sygnówce, a przedewszystkiem znaczący ruch budowlany w terenach objętych przez miasto po b. gminach przyłączonych.

Zaniebdany od szeregu lat stan wie lu istniejących budynków, powodował konieczność wkroczenia Urzedu Nadzoru Budowlanego i wydawania calego szeregu zarządzeń, zmierzających do wykonania robót, łączących się z bezpiecstwem publicznem i sanitarnem, a przedewszystkiem znaczący ruch budowlany w terenach objętych przez miasto po b. gminach przyłączonych.

Zarząd miejski polecil i dopinial w roku 1935 zbierzenie 27 budynków, grolących zawaleniemi, oraz usunięcie calego szeregu ruin, pozostalych po spalonych domach przeszczecze z czasow wojny i walk o Lwów.

Rekordową ilość odnowionych w nakazach Urzedu Nadzoru Budowlanego fasad, która w roku bieżącym wyraża się cyfra 622 (w r. 1934 cyfra ta wyniosła 188), co w dużej mierze przyczynilo się do uporządkowania wyglądu zawiadomienia miasta. Liczne to szereg szerepczych kioskow z ulic i placów miejskich, oraz wiele nieestetycznych reklam i wywieszek.

Na specjalne podkreślenie zaslugujac dalsze prace w dziedzinie podjętej przez prezydenta Drojanowskiego, akcji, zmierzającej do odslaniania dawnej architektury Lwowa, jakotez wzmozenia stanu bezpiecztwa budowli stanowiących. Akcja ta prowadzona pod kierownictwem inż. Helm-Pirgo, wskazuje na planowe przygotowanie podjętych robót. Dzięki tej inicjatywie, prowadzone w tym roku dalsze roboty w rynku lwowskim przez odslonienie szeregu pękniętych fasad i rzezb z czasow wenekusa, baroka i rokoka, oraz odnowienie nowych niezwykłe wartosciowych szeregów gotyckich. Prace okolo odslaniania dawnej architektury Lwowa rozszerzily się w roku 1935 z rynku na niektóre ulice staromiejskie. W wyniku tej akcji wzroszony zostal także od strony dziedziaczka Kontentu O.K. Bernardynów budowlana oraz odnowienie nowych niezwykła część murów obronnych, które to mury juz w latach poprzednich dzięki zbierzeniu t. zw. „fajperkiety” zostały czesciowo od ul. Czarnieckiego odslonione.

Wymieniona akcja porzadzka ma nietylko duże znaczenie dla rozwoju i wyglądu zewnętrznego miasta, ale ponadto także znaczenie kulturalne.

Przewyazającym elementem dzwizszenia ruchu w przemlye budowlany, stanowiąc przytem ważny czynnik w zwalczaniu bezrobocia

Pięćdziesiąt lat automobilizmu

Na dzien 29. bm. przypada pięćdziesiąta rocznica skonstruowania pierwszego samochodu. Niemiecki wynalazca, Karl Benz uzyskał w roku 1886 patent na swoja maszyna, której model będzie moze opłakad na berlińskiej wystawie samochodów. W oddzielnej hali tej wystawy zostanie przedstawiona ewolucja samochodu od roku 1886—1936 na oryginalnych modelach, oddzielnych czesciach skladowych samochodu, oraz ilustracjach. Wystawa będzie otwarta od 15. lutego do 1. marca i zgromadzi najnowszce eksponaty z dziedziny międzynarodowego automobilizmu.

Podczas gdy Karl Benz pracował w Mannheim nad konstrukcją swego samochodu, niezależnie od tego Gottlieb Daimler uzyskał już w roku 1885 patent na pierwszy w świecie „szybko bieżący motor spalinyowy”, zastosowa-

ny w roku 1885 do pojazdu dwukolowego. W rok później, udalo się Benzowi puścić w ruch samochód i ku olbrzymiej sensacji urzadzic próbną jazde przez rynek w Mannheim. Odnosnie do trzypiętrowych zimyamy „Benzmichaliki” wymalczaj: „Przekonałem się, że moja maszyna jest cieżc więcej jak tylko próbną konstrukcją, o znaczeniu doświadczalnym, teoretycznym. Posiada możliwości praktyczne i odgra prawdopodobnie role w życiu ekonomicznem naszego kraju. Te względy skłaniają mnie do starań o uzyskanie patentu”.

Dokument patentowy zaczyna się od słów: „Motor o popęgu gazowym ma daję się do poruszania miazszych pojazdów kołowych i okrętów, mogących posiadać ciężar od jednego do czterech osób”.

Trony królów w Brytanji

Nowy król Edward VIII, zasiada na tronie Wielkiej Brytanji. Nie trzeba brać tego dosłownie, nie trzeba przy puszczać, że ten tron królowski przynosi jest z miejsca na miejsce przy wykonywaniu przez monarchę imperjum, liczące 400 milionów mieszkańców, swych obowiązków urzędowych. Dla uniknięcia tej konieczności, królowie Wielkiej Brytanji posiadają nie jeden, lecz siedem tronów.

Najslawniejszym i najstarszym z nich jest znajdujący się w opactwie Westminsterksim stolek dębowy, na którym królowie angielscy, poczawszy od Edwarda I. (1272—1307) zasiadają podczas uroczystości koronacyjnych. Tron ten kabę sprowadził przed przeszło 600 laty z dębu szkockiego król Edward I. na pamiątkę zdobycia Szkocji i przyłączenia jej do Anglii.

Drugi tron królewski ze wspaniałymi baldachimem znajduje się w izbie lordów. Na tronie tym, wysadzonym polyskamiem kryształami, zajmują miejsce królowie angielscy podczas ceremonii otwierania sesji parlamentu angielskiego. W garderobie zaś królewskiej izby lordów znajduje się jeszcze jeden, skromniejszy tron, na którym monarchowie zasiadają przy wzięwianiu ślad ceremonialnych, w których dokonują otwarcia parlamentu.

Najwspanialszy i najkosztowniejszy tron królewski znajduje się w pałacu St. James i używany jest przez monarchów przy wielkich uroczystościach państwowych. Tron ten jak niezwykłe rozpięty na niemi baldachim, ozdobione są kamieniami drocenne mi wartości ogromnej.

Piąty tron stoi w pałacu Buckinghamskim, sioży zaś i siodmy — na zamku Windsorskim. Ostatni z nich, całkowicie wyrzeźbiony z kości słoniowej, jest darem, złożonym koronie angielskiej przez jednego z maharadźów hinduskich.

Poza tem jednak siedmiu tronami królewskimi, monarchowie Wielkiej Brytanji posiadają jeszcze tron cesarski, znajdujący się w stolicy Indji wschodnich, mieście Delhi, a na którym zasiadają, gdy koronowani są na cesarzów Indji

OD ADMINISTRACJI

Przypominamy pp. prenumeratorem i zamieszkowcom: że w niedziele i święta urzędy pocztowe wydają zgłaszającym się „Dziennik Polski” w godz. od 9 do 11 rano.

Wiadomości bieżące

Wtorek

28 stycznia 1936
Wschód słońca 7:25
Zachód „ 16:13

REPERTUAR TEATROW MIEJSKICH.

TEATR WIELKI.
Wtorek, dnia 28 b. m. godz. 8-ma wiecz. Ab. 6. Występ J. Kulczyckiej — „Przygody w Grand Hotelu”.
Środa, dnia 29 b. m. godz. 8-ma wiecz. Ab. 9. Występ Ireny Solskiej „Wachlarz Lady Windsor”.
Czwartek, dnia 30 b. m. godz. 8-ma wiecz. Ab. 9. Występ Ireny Solskiej „Wachlarz Lady Windsor”.
Piątek, dnia 31 b. m. godz. 8-ma wiecz. Ab. 6. Występ J. Kulczyckiej — „Przygody w Grand Hotelu”.
Sobota, dnia 1 lutego, godz. 8-ma wiecz. Ab. 9. Występ Ireny Solskiej „Wachlarz Lady Windsor”.

85 zł.

serwis porcelanowy na 12 osób

Kazimierz Lewicki

Lwów
pl. Marjański 10

TEATR ROZMAITOŚCI.

Wtorek, dnia 28 b. m. godz. 8-ma wiecz. Ab. 9. Występ Ireny Solskiej „Wachlarz Lady Windsor”.
Środa, dnia 29 b. m. — nieszyany.
Czwartek, dnia 30 b. m. — nieszyany.
Piątek, dnia 31 b. m. — nieszyany.
Sobota, dnia 1 lutego — nieszyany.

Five O'clock

w czwartki i soboty od 7—9 zł. 1—

z w niedziele od 5—8 zł. 2—

KINOTEATR.

APOLLO: „Amok”.
ATLANTIC: „Marja Baskircowa” (Tagebuch der Geliebten).
CASINO: „Gabinet Figur Woskowych”.
CHIMERA: „Burza nad światem”.
COLISEUM: „W poszukiwaniu miłości”.
GRZYNA: „Jasień pan sofer”. — Bodo, Bentla — Ferner.
KOPENIK: „Noc weselna” w Anny Steu i Gary Cooper.
MARYSIENKA: „Zamach w Kasynie”.
MUZA: „Ulica szelągów”.
PALACE: „Chłaski Morza”. — Wallace Beery, Jean Harlow, Clark Gable.
PAN: „Jestem zbiercą”.
PAK: „Głęboka jaskinia i skątkość”.
RAJ: „Dwie siostry”.
STYLWO: „Manewry miłosne” i rewja „American bar”.
SWIF: „Dwie siostry”.
TECZA: „Tygrys Pacyfiku” oraz doklatki.
TON: „Z pamiętnika Charlie Chan”.
Wartem Opland.
UCIECHA: „Jasienica zamku Lebanoon” i „Wiercimy”.

PELERYNI

lisy, zarcętki, czapki, nagustowniej wykonuje

MAGAZYN I PRACOWNIA FUTER

KAROLA SCHÖRERA

Lwów, Senatorska 11 a. Telefon 269-56

— **TEATR WIELKI:** Dziś w wtorek, dnia 28 b. m. jedno z ostatnich przedstawień uświetnionej przez łowickian operki: — „Przygody w Grand Hotelu” z Janiną Kulczycką. Obsada przeniosła.
Jutro we środę: „Wachlarz Lady Windsor” w wykonaniu i ten dzień do Teatru Wielkiego.
— **TEATR ROZMAITOŚCI:** Dziś w wtorek, dnia 28 b. m. „Wachlarz Lady Windsor”, „Przygody w Grand Hotelu” i jedna z najwspanialszych tragedii polskiego litera Solska. — Jutro w środę.
— **PEER GYNT:** JUŻ W NASTĘPNYM TYGODNIU W TEATRZE WIELKIM: Już w następnym tygodniu w Teatrze Wielkim odbędzie się ten dzień do Teatru Wielkiego.
— **PEER GYNT:** JUŻ W NASTĘPNYM TYGODNIU W TEATRZE WIELKIM: Już w następnym tygodniu w Teatrze Wielkim odbędzie się ten dzień do Teatru Wielkiego.
— **VI. KONCERT SYMFONICZNY BILHARMONJI LWOWSKIEJ:** VI. Koncert

Jak pracują nasze przedmiemia lwowskie! Co się dzieje na Lewandówce!

(—). Mało kiedy do wiadomości masom dochodziło, jak pracują nasze lwowskie przedmiemia. Mimo, iż włączono je w granice t. zw. Wielkiego Lwowa, stanowią one do dziś jakby odrębne ośrodki, mające swe potrzeby, smutki i radości, swoje sprawy i sprawy i swą wolę громадną. Takim odrębnym i jednak bujnym życiem żyją: Sygnikiwa, takim też Lewandówka, takim wibruje Zamarystynów, Lyczaków itd.

Administracyjnje złączone, kują jednak przedmiemia swe własne ścieżki z troską, by włączyć się one w ogólny nurt życia kulturalnego, politycznego, społecznego i gospodarczego Lwowa.
W niedzielę, dnia 26. bm. mieliśmy sposobność przypatrzenia się zbiorowemu życiu na Lewandówce. Przedmiemie to, które, że się tak wyrażymy, dźwiera straż nad głównym, kolejowym dworcem lwowskim, bogato zapisało się w dziejach dni listopadowych r. 1918.

Przedmiemie to żyje do dziś! swą tradycją przedwojenną, która od czasu do czasu przypominała się nawet w piosenkach lwowskich.
Ale Lewandówka wczorasia i Lewandówka dzisiaj — to zupełnie inne miasto. I drogi i chodniki i tak jakie oświetlenie i połączenie autobusowe z tramwajami 3 i., — no jest jeszcze więcej do zrobienia, by Lewandówce nadać odpowiedni wygląd, a dużo w tym wypadku zdziałał m. in. Dyrekcja kolejowa, która jest głównym lokatorem tego przedmiemia. Ale o tem kiedyś osobno.
— Wierzę Lewandówka i nosi się z zamiarem wybudowania własnego

kościółka, gdyż obecnym drewnianym kościółkiem, zbudowanym r. 1923 jest za szczytu, gdyż parafia liczy ponad 8000 dusz, a obecna świątynia pomnikowa zdoła zaledwie 500 wiernych. Na czcze akcje stał rudiłowy ksi. proboszcz Pokrykwa, a przy nim cały komitet, w którym zgłosił swą pomoc czołowiec obywatel Lewandówki.

W niedzielę Komitet ten urządził w salach miejscowego T. S. L. oplatek — dla wszystkich wiernych. To też przybyło około 600 osób. By się jednak pomieścić, dwa razy zmieniano się przy stole. Zyczenia obecnym złożył ksi. proboszcz Pokrykwa, którym towarzyszyli ksi. Smerka i ksi. proboszcz Powrzyłyński p. dyr. Kaczmarek wraz z żoną, kom. Paćcierski, dyr. szkoły Schimanka, dyr. Długosza i in.

Po uroczym przełamaniu się oplatek i herbatce, zebrał się wszyscy w sali głównej gmachu T. S. L. do zabawy, przemówił ksi. proboszcz Pokrykwa, a dłuższe przemówienie na temat roli przedmiemia polskiego Lwowa zarówno pod względem narodowym, jak i gospodarczym, wygłosił red. Kanarowski. Wywody mówcy przyjmowano gromkimi oklaskami.

Całość wieczoru wypełniły produkcje doskonałego zespołu muzycznego pod batutą dyr. Długosza — popisy łeczne dzieci, monolog i utwórny obrazek sceniczny. Nad stroną artystyczną czuwali dyr. szkoły Schimank i nauczycielka pani Zymańska.

Po produkcjach przy żywej muzyce rozpoczęła zabawę towarzyską.
Lewandówka, która wczoraj nie była przedwojenną, spędziła niedzielę ubiegłą pod znakiem swego przedmiemia.

— w kościele ewangelickim o godzinie 10-tej.

Na nabożeństwo zostali zaproszeni przedstawiciele władz państwowych, samorządowych, akademickich, akredytowanych we Lwowie i in.
W Konsulacie angielskim we Lwowie składane były w dalszym ciągu kondolencje. — Poza przedstawicielami państwowymi i Konsulatu państw zagranicznych we Lwowie, wyrazy współczucia złożyli ks. biskup lwowski, ks. biskup pomocniczy w Łowiczowie zarch. dr. Egzekutywa sjonistyczna z prezesem Schimankiem, dalej przedstawiciele organizacji gospodarczych, Izba przemysłowa i handlowa, in.

— **SŁUŻBOWY WIJAZD DOWODCY** O. K. W. Dowódca K. VII. pan. Litwinowicz, wyjechał dziś w sprawach służbowych na kilka dni do Warszawy.

— **PROKURATOR SĄDOWNICWIE** P. Minister sprawiedliwości przemieścił s. a. gr. Jana Grafia z Czornowa do Sambora.

— **W TYGODNIU POMOCY NA RZECZ BEZDOMNYCH LWOWA** w dniach od 1 do 7 lutego, zbierać będzie Urząd Komitetu Pomocy Zamowej, odtąd, bliźnich, obwie dla najbardziej potrzebujących. W dniach wymienionych, specjalne komisje przy udziale przedstawicieli miejscowych urzędów i instytucji, będą zbierać potrzebujących, odwiedzając b. domy i zbierając darw, które należy wnieść przesyłkowo.
Przekazują szafy, a znajdujemy napewno niejedną rzecz dla nas bezużyteczną, która będzie ceną darem dla tych, którzy nie mają w co przyodziać siebie i swoje dzieci.

— **ZBIÓRKI PIENIĘDZY I ODZIEWOZE MIEJSKIEGO KOMITETU OBIĘKI POW. ZASKAZOJANE** W listopadzie, ub. roku Miejski Komitet Obięki Pozaszkolnej przy pomocy Urzędów dzielnicowych, zorganizował zbiórki odzieżowe i pieniężną po domach. Zebrano odzież, po dziesięćset naprawiono i lub przerobiono do użytku dzieci.

— **BIÓRKA ODZIEWOZA** dla bezrobotnych z ul. Łowickiej, pod względem ilości, jak i jakości ofiarowanych rzeczy. Ogółem zebrano 1942 sztuk ubiorów, odzież, obuwia, z czego tylko 98 sztuk, t. j. około 5 procent, nie nadawało się do normalnego użytku, to też przeznaczono je do innych celów (na szafy, na kuchenki, chodniki, względnie zastanie innych sztuk).

— **GOŚCINI** wczoraj 1:56 zł 01 gr, koszt zbiórki wynosił 13 zł 36 gr, czysty dochód 12 zł 14 gr.

— **Za piąty rezultat zbiórki**, składał M. O. P. panom i panom, którzy podjęli się w tym czasie, oraz wszystkim ofiarodawcom, serdeczne podziękowanie.

Tych wszystkich, którzy chcieli obfawić coś z odzieży, a do których wyślą

POBARY PRAWNE

— **CZY WOLNO UŻYWAĆ GUDZEJ** BIK OZNAK DO OZNAKOWANIA WYROBÓW SWEGO PRZEDSIĘBIORSTWA. Izma światowej sławy S. wyrabia produkty czekoladowe i sprzedaje je pod znakiem o. charakterystycznym S. W wyrobach czekoladowych, dwaj kupcy H. i N. wyrabiali mydło nierzeczywistej jakości i zapożyczali to mydło, takim samym znakem, jak S. w wyrobach mydła, i nierzeczywistych w Holandji. Gdy sprawa znalazła się w sądzie H. i N. bronili się, że znak S. jest znakem, który nie jest nierzeczywistym, wzorów i znaków towarowych, ochrona znaków przysługuje tylko towarom, do jakich znak był zgłoszony, w tym wypadku wyrobów czekoladowych, a nie mydlarskim. Sad tego słamańca nie uwzględnił, stwierdził, że pozwoni kupcy światowej sławy wyrobili wiódle, które miały niepierszerzowego statusku pod znakiem S., co sprzeczenie jest z przepisami o uzyskaniu firmy i ponadto — dobrnieł obydwaj kupcy, że wyrobili czekoladowe i skazał H. i N. na zaprzestanie używania znaku S. i zapłacenie odszkodowania i pokutnego w kwocie 1000 zł.

— **PRAWIDŁOWOŚĆ KSIĄG HANDLOWYCH.** Najwyższy Trybunał Administracyjny orzekł, iż księgi handlowe nie mogą być uznane za niezawodowe, gdy sprzedawca nie jest wpisany do osobnej księgi i gdy brak jest bilansu zamknięcia.

— **Prawidłowość ksiąg handlowych** nie może być stwierdzona, jeżeli sprzedawca, gdy na część zakupionych towarów kupiec nie posiada faktur dostawców, lecz wysyła księgi, w których nie ma danych o wyliczeniu przez siebie dostawcom rozliczeń. — Powyższe orzeczenie N. T. a. podola Ministerstwo skarbu urzędem skarbowym do wiadomości i stosowania.

— **Komitetu nie dotarli.** Komitet zamiatw, przyzwiedził dary przyjmując się codziennie w biurze sekcji odzieżowej Komitetu przy ul. Skarbkowskiej 26 III. p. w godzinach 9—15 (3-ciej pop.), względnie ofiarodawca zebranych darów, w dniach 27, 28, 29 i 30 stycznia 1936 z. II. p. tel. 107-81, a delegat Komitetu zgłosił się po odbiór pod wskazany adres.

— **W dniu 10. grudnia** ub. roku Komitet przeprowadził zbiórki pieniężną na ulicę miasta która przyniosła 568 zł. 74 gr. W obrębie tej zbiórki, w dniu 30 stycznia 1936 z. II. p. tel. 107-81, a delegat Komitetu zgłosił się po odbiór pod wskazany adres.

— **W dniu 10. grudnia** ub. roku Komitet przeprowadził zbiórki pieniężną na ulicę miasta która przyniosła 568 zł. 74 gr. W obrębie tej zbiórki, w dniu 30 stycznia 1936 z. II. p. tel. 107-81, a delegat Komitetu zgłosił się po odbiór pod wskazany adres.

— **W dniu 10. grudnia** ub. roku Komitet przeprowadził zbiórki pieniężną na ulicę miasta która przyniosła 568 zł. 74 gr. W obrębie tej zbiórki, w dniu 30 stycznia 1936 z. II. p. tel. 107-81, a delegat Komitetu zgłosił się po odbiór pod wskazany adres.

— **W dniu 10. grudnia** ub. roku Komitet przeprowadził zbiórki pieniężną na ulicę miasta która przyniosła 568 zł. 74 gr. W obrębie tej zbiórki, w dniu 30 stycznia 1936 z. II. p. tel. 107-81, a delegat Komitetu zgłosił się po odbiór pod wskazany adres.

— **W dniu 10. grudnia** ub. roku Komitet przeprowadził zbiórki pieniężną na ulicę miasta która przyniosła 568 zł. 74 gr. W obrębie tej zbiórki, w dniu 30 stycznia 1936 z. II. p. tel. 107-81, a delegat Komitetu zgłosił się po odbiór pod wskazany adres.

— **W dniu 10. grudnia** ub. roku Komitet przeprowadził zbiórki pieniężną na ulicę miasta która przyniosła 568 zł. 74 gr. W obrębie tej zbiórki, w dniu 30 stycznia 1936 z. II. p. tel. 107-81, a delegat Komitetu zgłosił się po odbiór pod wskazany adres.

— **W dniu 10. grudnia** ub. roku Komitet przeprowadził zbiórki pieniężną na ulicę miasta która przyniosła 568 zł. 74 gr. W obrębie tej zbiórki, w dniu 30 stycznia 1936 z. II. p. tel. 107-81, a delegat Komitetu zgłosił się po odbiór pod wskazany adres.

— **W dniu 10. grudnia** ub. roku Komitet przeprowadził zbiórki pieniężną na ulicę miasta która przyniosła 568 zł. 74 gr. W obrębie tej zbiórki, w dniu 30 stycznia 1936 z. II. p. tel. 107-81, a delegat Komitetu zgłosił się po odbiór pod wskazany adres.

— **W dniu 10. grudnia** ub. roku Komitet przeprowadził zbiórki pieniężną na ulicę miasta która przyniosła 568 zł. 74 gr. W obrębie tej zbiórki, w dniu 30 stycznia 1936 z. II. p. tel. 107-81, a delegat Komitetu zgłosił się po odbiór pod wskazany adres.

PROGRAM RADJOWY

WTOREK, DNIA 28 STYCZNIA.

6.30. Audycja poranna, 7.30 (Lw.) Odczyt, tance programu na dzień dzisiejszy, 7.55 (Lw.) „Pisy informacyjne”, 8.00 Audycja dla szkół, 11.57 Sygnał czasu i hejnał, 12.05 Dziennik południowy, 12.30 Koncert orkiestry Adama Fumańskiego (kl. rozcz.), 13.25 Chwilka gospodarstwa domowego, 13.50 „Z rymku pracy”, 13.55 (Lw.) Muzyka lekka z płyt, 15.15 Wiadomości o ekspozycje pola skin, 15.20 Przesłuch gwiazdowy, 15.30 (Lw.) Wałce (dykt.) 16.00 „Zapiski P. K. O.”, 16.15 Piosenki w wykonaniu J. Brochwiczówny, 16.45 „Cala Polska śpiewa”, 17.00 „Wielkie i drobne wyznaczniki”, — „Szkło i pocudniala” — odczyt wygł. dr. J. Baumgarten, 17.15 Muzyka lekka w wykonaniu Orkiestry P. R. 17.50 „Skrzynka językowa” — prof. W. Doroszewski, 18.00 Koncert kameralny, 18.30 (Lw.) Skrzynka techniczna w oprac. inż. J. Mińskiego, 18.40 (Lw.) Siwa Kerum, 18.45 (Lw.) Recital fortepianowy H. Komogold — Sucherowej, 19.00 „Wanda Moune — Beatrixe Grotze”, — wygł. prof. St. M. Pikor, 19.10 (Lw.) Zapowiedź programu na dzień następnny, 19.20 (Lw.) Koncert radiowy, 19.35 Wiadomości sportowe, 19.50 Pogodba aktualna, — 20.00 Koncert symfoniczny, — W przewiez o godz. 20.30 — transmisja z Warszawy: Dziennik wieczerzy i „Obrazki z Polski współczesnej”, 22.30 „Złoczyście chemii w zakresie sztucznego otrzymywania witaminów” — odczyt dla lekarzy, 22.45 (Lw.) Kłimki — Korsowski, Lot izraeli (dykt.), 22.48 (Lw.) Minuty literackie: Nowela Włodzimierza Turzańskiego „Bandyci”, 23.00 Wiadomości meteorologiczne dla żeglugi powietrznej, 23.05 Muzyka taneczna.

HUMOR

GRZEZNY PAN

— W tramwaju, w wozie dla palących jest straszny ścisk. Jakiemuś panu wpada z ust palący się papieros i wpada za dekolt jego sąsiadki.

— Dama oczywiście robi krzyk i stara się wyciągnąć papieros.

— Głupstów — dobrotniwe mówi pan. — Niech się pani ten nie przejmuj, ja nam jeszcze dość papierosów, zapalę sobie drugiego!

DOBRY PLACEK

Do mieszkanka młodego małżeństwa przychodzi żebrak. Otwiera mu pani domu i mówi:

— Zdaże się, że ja was znam...

— Tak — odpowiada żebrak. — Ja tu byłem u pani miesiąc temu z dwoma kolegami. Dostaliśmy od pani placek przez panią upieczony. Ja jeden zostawiam przy życiu...

MILSZA KURACJA

Lekarz zapisuje choremu lekarstwo i mówi:

Niech pan pić co godzina po kieliszku tego lekarstwa. Wprawdzie jest ono bardzo niesmaczne, ale to nic! Niech pan przyknie oczy, podnieś kieliszek do ust i raz, dwa! Wyłyp pan wyobrażaj sobie, że to wódka!

— Panie doktorze — proponuje chory. — A może ja lepiej będę pił co godzinę po kieliszku wódki i będę sobie wyobrażał, że to lekarstwo?

»WALC ZE SNU«



KOMEDIA MUZYCZNA
PRZEZ RADJO
WE WTORK 28. I. O GODZ. 18.15

NAUKA

KURSY KROJU, szychca, modelowania daniego prowadzone przez Modestę dyplomowaną w Paryżu, Dreźnie, Wiedniu, przeniesiono na ul. Ossolińskich 12, 220

POSAD POSZUKUJĄ

Ogłoszenia w tej rubryce zamieszczamy po 3 gr. za słowo.

BIEGŁA

maszynistka, samodzielna korektorka polsko-niemiecka, była urzędniczką niemiecka, szuka zajęcia w biurze, ewentualnie tylko na popołudnie. Zgłoszenia do Kantoru „Dziennika Polskiego” pod „Lwówianka”, 415

WOLNE POSADY

KONCYPIENT rytynowany, katolik, poszukiwany, Zgłoszenia „Dziennik Polski” pod „Koncypient”, 359

POTRZEBNA

uczciwa i czysta służąca z samodzielnym gotowaniem; praniem i do wszystkiego. Zgłoszenia pod „Uczciwa”, 390

DENTYSTA (sta)

technik, (może być nie upraw.) zamieszkały we Lwowie, bierący w operatywno — poręczenie. Zgłoszenia do „Dziennika Polskiego” pod „Wyrobione zossonki”, 415

MATRYMONIALNE

BEZWARTOSCIOWY 28-letni, poślibi kulturalnie, niezależną panią, która pomoże mu w pracy nad sobą, w tematyce. Korespondencja „Dziennik Polski” „Taka możliwość”, 405

ZAMOŻNA

młoda panna, lat 32, urzędniczka, stała posada, pozna towarzysza życia inteligentnego, szlachetnego pana, na odpowiednio stanowisko, lub oficer, stały przy Polak katolik. Listy tylko z fotografacją pod „Za ulicę” do „Dziennika Polskiego”, 405

POMOC LEKARSKA

ZAKŁAD TECHNICZNO-DENTYSTYCZNY DROWEJ FELIKSY STOBIECKIEJ LWÓW, ASNYKA 2.

WIDOWIEC bezdzietny, lat 50 urzędnik państwowy, poślibi panna lub wdowę do lat 40 inteligentną, muzykalną, z gotową lub realnością. Zgłoszenia „Dziennik Polski” — „Naczelnik”, 405

POTANIAJE OBRAZY malarzy polskich, do studia warunki. Rary, szyby i lustra, Lwów, Piłsudskiego 11, 131 tel. 265-86.

OBOWIEWE ostatnie nowości, najwzrost jakosci poleca Katolicki Magazyn Jana Sobramana na składowe **MARECKI** (dawniej „Jot-Es”) (dawniej) Lwów, Batowickiego 7, 243

RÓZNE Fortepiany pianina światowych wytworów na składowe **MARECKI** (dawniej „Jot-Es”) Lwów, Batowickiego 7, 243

PRZEMYSŁOWANIE maszynowe. Strona 20 groszy. Pisanie, powielanie na maszynie. Potokowski 31, mieszkanie 2, 402

OD ŻL. 10.— mieszczanie obowie dla całej rodziny, wraz z reperacją w pierwszorzędnej firmie „AR & SA”, Lwów, Zimorowicza 17, 302

WYPOŻYCZNIKI pianino na zabawy, Kubessa, Rynek 9, tel. 282-12, 98

GARDEROBE męską wykonuje z artystem i starannością największą po zilonych cenach, Stanisław Kędziński, Lwów Chorożczyzny 11. Rozsiewający złośliwie po głosi, jakobym był zakład krzewiciel, alikwidował podjęgnię do odpowiedzialności sądowniej, 384

Antyczne mebelki poleca stolarnia w podwórzu — Kollataja 5, 14

FORTEPIANY krótkie, najnowsze modele, wielki wybór, tanio sprzedaje **ZE A. W. A. K.** Lwów, Piłsudskiego 21 l.p., 242

Przy zwalczaniu chorób płucnych, bronchitu i grypy, użyj — uporczywie męskiego kaszlu i tęsknoty p. p. Lwów, „Balsam Triskolan - Age” który ułatwia wydzielenie się płucnicy, uisną kaszel.

OGŁOSZENIA

MIESZKANIA

DWA POKOJE, kuchnia, penhokomfortowe. Sierpowa 10. — Telefony: 231-60, 214-80, 380

PRZY SAMOTNIE inteligentnej, wspólny pokój frontowy, ciepła. Szachy 9, m. 1. 391

6 POKOI komfort, wyremontowane bardzo tanio do wynajęcia. Batorego 32, 367

SPRZEDAŻ

WZROST od gospodarza pokoje umeblowane do wynajęcia. Zadrzewicka 74, 382

DWA POKOJE, kuchnia, do wynajęcia. Bielunowa 10/II, m. 12, 400

CZTEROPOKOJOWE komfortowe mieszkanie do wynajęcia. Wincentego 304 l.p. 8, 399

POKÓJ oddzielny, łożnica, utrzymanie, do wynajęcia. Tarnowskiego 24, m. 4, 392

POKÓJ umeblowany, komfort, za raz do wynajęcia. Listopada 28, part. parter, 398

PEŁNOKOMFORTOWE 3 pokoje, kuchnia do wynajęcia. Kopernika 33, 401

3 POKOJE, kuchnia, z przyn. do wynajęcia. Lwów, Kochanowskiego 48, 366

1 zł.

DORSZE MROZOWE, kg. poleca Włgga Michał, Lwów, Sienkiewicza 3.

MASZYNA do szycia, Singera, nożna okazuje. Długosza 3, lewy parter, 418

KUPNO

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia przy 3 ramach do 10 słów, 2 razy bezpł., — dalsze wyrazy po 5 gr, kupieckie po 10 groszy.

JAN ŚWIĘŚ, Skład papieru, tel. 272-59, Lwów, ul. Rutowskiego 1.

50 zł.

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia przy 3 ramach do 10 słów, 2 razy bezpł., — dalsze wyrazy po 5 gr, kupieckie po 10 groszy.

POŁOWE dużego pokoju biurowego odstąpi instytutu społecznemu. Tancio, telefon, Złotyżelazna, Krzeszowskiego 13, drzwi 2, lub telefon, 287-59.

4-POKOJOWE, penhokomfortowe mieszkanie, Supińskiego 8, Wido-mość telefon 254-69, 425

4-POKOJOWE, komfortowe, służbowe, mogące zastąpić 3, Ujejskiego 6, 420

1 zł.

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia przy 3 ramach do 10 słów, 2 razy bezpł., — dalsze wyrazy po 5 gr, kupieckie po 10 groszy.

KUPIĘ pietyk łazienkowy gazowy w dobrym stanie. Zgłoszenia w kantatorze „Dziennika” pod „37.71”, 387

OGŁOSZENIE

Wiek 40 lat w **WZNIK OBROTU** w **DZIENNIKU POLSKIM** to najwzrostszy sposób zwiększenia OBROTU

CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia w tekście: Na pierwszej stronie zł. 0.50. W tekście od 2—3 str., 0.70. W tekście od 4 do końca działu redakcyjnego zł. 0.50. Cala pierwsza strona zł. 1.00. Cala strona od 2—5 zł. 1.100. Cala strona od 6—7 zł. 650. — Ogłoszenia za tekstem: Ogłoszenia zwykcyjne zł. 0.18. Cala strona zł. 450. Ogłoszenia drobnych zł. 0.180. Nekrologi: 50 gr. za mm. jednoposal. Ogłoszenia drobne: Ogłoszenia drobne za wyraz zł. 0.05, handlowe po zł. 0.10, dla poszukujących pracy zł. 0.03, matrym. po zł. 0.15. Podstawa obliczenia jest 1 mm. w jednym łamie; strona w tekście ma 4 lamy, za tekstem 6 lamów.

To, czego brakowało Teatrom Amatorskim!

Turzański Kazimierz: TEATR AMATORSKI W MIEŚCIE I NA WSI. Pierwszy metodyczny i fachowy opracowany poradnik dla reżyserów i zespołów amatorskich. Niezależnie wskazówki dla scen miejskich i wiejskich. **Tęgoż autora: DAWON WYWOLENIA.** Sztuka w 1 akcie na wszystkie obchody narodowe. **Tęgoż autora: CZYRZYNA NA LYCZAKOWIE.** Wodewil w 1 akcie ze śpiewami i tarciami przy harmonii. Dłtwór transmitowany w ramach „LWOWSKIEJ WESOŁEJ FALI”

Do nabycia: Książnica Polska „Leopolda”, Lwów, Ossolińskich 12 274

OGŁOSZENIE

Wiek 40 lat w **WZNIK OBROTU** w **DZIENNIKU POLSKIM** to najwzrostszy sposób zwiększenia OBROTU

Ogłoszenia w tekście: Na pierwszej stronie zł. 0.50. W tekście od 2—3 str., 0.70. W tekście od 4 do końca działu redakcyjnego zł. 0.50. Cala pierwsza strona zł. 1.00. Cala strona od 2—5 zł. 1.100. Cala strona od 6—7 zł. 650. — Ogłoszenia za tekstem: Ogłoszenia zwykcyjne zł. 0.18. Cala strona zł. 450. Ogłoszenia drobnych zł. 0.180. Nekrologi: 50 gr. za mm. jednoposal. Ogłoszenia drobne: Ogłoszenia drobne za wyraz zł. 0.05, handlowe po zł. 0.10, dla poszukujących pracy zł. 0.03, matrym. po zł. 0.15. Podstawa obliczenia jest 1 mm. w jednym łamie; strona w tekście ma 4 lamy, za tekstem 6 lamów.